REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

N/ - 040 -3d6o  and 7 O, 2020

N& bazé t& nenit 52 & Ligjit nr. 03/L-40 p&r Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t&
Statutit t& Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t Rregullores sé
punds t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komungs (€ Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:

24.01.2020 (E premte) duke filluar n€ ora 10:00 n& sallén e Bordit t& Drejtoréve t€ Komungs.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

. Betimi i asamblistit t& ri n& Kuvendin Komunal n8 Drenas, Endrit Gllareva i cili
zévendésohet me Pérparim Bajraktari nga Partia e subjektit politik, Vizioni pér Drenasin.
Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa & dt, 20.12.2019.
Draft Propozim strategjia e zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024,
Propozim Vendim pér shqyrtimin publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t&
Drenasit pér periudhén 2020-2028.
Plani vjetor i Kryetarit t& Komungs dhe geverisé komunale pér vitin 2020
6. Raporti vietor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2019:

a. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

b. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t& Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie
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¢. Komiteti p&r Persona me Aftési t& Kufizua.
7. Té ndryshme.
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Ne.[) 060~ 106) at. 07 £ . 2020

PROCESVERBALI

I mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 20.12.2019, ora 10",
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues,

Kryesuesi deklaroi t¢ hapura punimet e mbledhjes (¢ Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimqgaku, Blerina
Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakigi, Burim Bujupi,

Prezent gjaté mblediijes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin, Kryesuesi i Komunés
Labinot Halilaj, shefi i Kabinetit té Kryetarit Flamur Curri,Drejtori pér SHMS; - Arsim
Haxfiiu,Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojije té Ambientit: Flutra
Avdiu, nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné Milaim Hajdari.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

—

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa t& dt. 15.11.2019.
2. Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ p&r Barazi Gjinore pér

konkurrentét e pérzgjedhur n& bazé t& Konkursit dhe aprovimi i tyre.

3. Propozim Vendim pér Aprovini: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional t& Kujdesit
Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 — 2024,

4, Propozim Vendim p&r miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pgr Cilési t& Ajrit 2020-2024.

5. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2019.

6. Propozim Vendim pér shpalljen ¢ interesit t& pérgjithshém Publik t& pjeséve & ngastrave
kadastrale, n&pér & cilat do t& kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli
népér Poklek, Korroticg e Ulté e deri n& Korroticé t& Epérme ( te Kroni i Mbretit).

7. Aprovimi i Planit t& Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal,

8. Té& ndryshme.




Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: hapi mbledhjen ¢ KPF,pasi pérshéndeti t&
pranishmit,prezantoi rendin e dités,pasi nuk ka diskutime, vérejtje, apo sugjerime kalojmé né
aprovimin ¢ rendit t& dités.

Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet.

Kalojmé tek Pika e paré; Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa & dt,
15.11.2019, E hapim pé&r diskutim. Fjalén ¢ ka Florentina Elezi rreth procesverbalit ku deklaroi
se mungon fjala ime q& kamé diskutuar p&r shkak mungesés sé incizimit,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: E keni mundésin me sjellg diskutimin pérmes emajlit e
ne e plotésim procesverbalin prapé me diskutimet e juaja, Meqé nuk ka diskutime tjera kalojmé
né votim me plotésim ndryshime.

Votojing; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka, Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 2, Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i
Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore p&r konkurrentét ¢ pérzgjedhur né bazé & Konkursit
dhe aprovimi i tyre.

Kryesuesi Labinot Halilaj : Hapé diskutimin,ky propozim vendim &shté& rishpaliur .

Fjalén pér prezantim e ka zonja Morina,

Fitore Morina: Kjo &sht& vishpallur , un jam pjest anétare e komisionit ky propozim vendim
gshté rishpall pér arsye se nuk kané ardhur t& gjithe kandidatet, nuk kang qeng as pesg kandidaté
prezent duhet me qeng t& paktén pesé kandidat pér kété arsye &shté rishpallur pérséri edhe herén
e dyt€ kemi arrit dhe kemi zgjedhur kéta. Kané aplikuar dymbédhjeté ose trembédhjeté i kemi
martur n€ intervisté me gojé dhe jané zgjedhur kéta.

Kryesuesi Labinot Halilaj : Nése nuk ka dikush digka ju kisha kérkua me rekomandua pér
kuvend , thjesht& & gjitha procedurat jané béré pér pérzgjedhjen e tyre &shté fatbardhési se e
kemi edhe nj& anétare t& tyre k&tu dhe ¢ dha sqarimin ne lidhje me rishpallje . Meqé nuk ka
diskutime tjera kalojmé né votim

Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 3 éshté Propozim Vendim pér Aprovim: Plani
Komunal pér Zhvillimin Institucional té¢ Kujdesit Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH)
Drenas-it 2020 — 2024, Hapim pikén ¢ treté pér diskutim, Ta japim fjalén pér sqarim Drejtorit pér
SHMS. Arsim Haxhiut dhe jeni & lir8 t& kyceni né diskutim .

Drejtori pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale Arsim Haxhiu: Sqaron ngd pika t& shkurtra.
Bazuar né ligjin pér shéndetési 04/L-125 dhe udhgzimin Administrativ 08, 2017 e cila tani mé
edhe si terma jané b&ré mjafté & shpeshté edhe ne mbledhjet e kuvendit. Pérgjigja pér ofrimin
kujdesit parésor shéndetésor dhe vlerésimin ¢ gjendjes shéndetésore ne territorin tond sigurisht
qe &shté Komuna, dhe kjo pérgjegjési determinon q& t& bén pérmasimin e kujdesit parésor
shéndet@sor , respektivisht fillimin e implementimit t& mjekésisg dmth pérmes konceptit
mjekésis¢ familjare . Duke pas parasysh gjendjen shéndetésore t& popullatés , planifikimin ,
kontrollin , vlerésimet e parametrave , zbatimin e masave , faktikisht &sht& prioritet i
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mekanizmave planifikues . Plani &shté mundésuar paraprakisht n& fazén parapérgatitore nga
agjensioni Zviceran pér zhvillim bashk&punim SDC-ja natyrisht pérmes AQH-s&. AQH-ja ka gen
njé OJQ e cila ka pércjellé & gjitha t& dhénat pérmes mekanizmave té saj n& ményré & pavarur
nga ajo se ¢ka mendojmé ne, nga ajo se ¢ka mendon stafi shéndetésor , natyrisht duke harrur
parasysh opinionet e Qytetaréve , OJQ-ve , Shogérisé Civile, Administratoréve t& fshatit ,
Pacientéve , t¢ gjitha kéto jang te pérmbledhura gjaté vitit 2018. Ky plan pérfshin njé objektiv t&
pérgjithsh&m, pérfshin tri objektiva specifike , diku rreth 15, rezultate t& tanishme , dhe 101
aktivitete t€ cilat do duhet t& realizohen respektivisht né fillim gjaté késaj periudhe kohore 2020-
2024, N& propozim vendim diku pika 3 né&se nuk gaboj , &shté se ky plang do t& jeté plan
dinamiké , qe nénkupton do t& jet& i vlerésueshém ne tri komponenté, ne aspektin cilésor , sasior
dhe kohor, duke marrua parasysh te gjitha procedurat bashkékohore te hartimit t& njé plani. Nése
keni ndonj€ pyetje ose diskutim mundemi te sqaronim digka ma konkrete. Propozim vendimi
dhe plani &sht& i hapur pér ndryshime eventuale ne ¢do koh& nga niveli gendror. N& disa
komuna ne dy ose tri komuna &shté refuzuar ky plan , pér arsye &shté quajtur si plan strategjik .

Kryesuesi Labinot Halilaj : Ung e pérgézoi pér punén ge ka béré drejtori me gjithé ekipin ,
sigurisht plane t& tilla &sht¢ miré me mbéshiet dhe normal me kontribu nése mundemi me
kontribu. Burimi ka fjalén .

Burim Bujupi : Nuk dégjohet zéri |
Kryesuesi Labinot Halilaj :Pérgjigjet Doktorri,

Dr.Arsim Haxhiu: Plani pérfshin risistemimin edhe p#rcaktimin e detyrave dhe vendeve t&
punés gjaté njé periudhe te themi njézet vjegare gati mbas lufte. Njé prej problemeve &
identifikuara ¢ cilat jang identifikuar mjaft saktg &sht& njé prej problemeve qe &shté pengesé e
menagjmentit t& QKMF-s¢ ng kuptimin e oftimit t& shérbimeve cilésore, dhe masat te cilat jang
nd&rmarr fillimisht vitin ¢ kaluar  p&r zgjatjen e orarit t& punés deri né orén, 21:00 & kujdesit
parésor shindetésor , masé andej qendra ¢ dyt& qe &shtg bérg 24 orésh né Komoran , kan qené
dy masa t& domosdoshme né ményré 8 & lirohet presioni i madh natén né shérbimin e
emergjencés né Drenas. Megjithaté ka nevojé edhe pér ¢éshtje tjera dhe njéra prej kétyre éshtd
sc¢ puna do t€ jet€ 12 orésh, dhe sistemimi do t& shkon né& bazé udh&zimit administrativ
respektivisht ng baz& t& normave ¢ péreaktunara njé mjek ne 2000,banor dhe njg mjek dy
infermier, &shté béré zotimi né projekt jang detalizu , Drenasi do & keté diku 9 mjek me 18
infermier, e kam fjalén gjithmong pér mjekési familjare. Secila qendér e shéndetésisé familjare
do t& keté numrin e mjekéve né proporcion te drejté me numrin e banoréve . Qéllimi i kétij plani
n¢ t& ardhmen brenda k&saj periudhe katér vjegare &shté q& ti ofrohen t§ gjitha shérbimet g
ofrohen né Drenas. Ligji ua jep t& drejtén t& zgjedhin mjekun familjar. N& planin toné ¢ kemi
vendosur ge t& kend t& drejtén e pérzgjedhjes t& mjekut familjar,

Kryesuesi Labinot Halilaj : Fjalén e ka zonja Elezi

Floventina Elezi : Ung i kam dy ¢éshtje 18 shkurtra , e para &shté sa i pérket barnave , barnat
esenciale si &sht¢ gjendja ne Drenas e pajisur me barna esenciale dhe a e keni parapar psh.
Uné e kam njé rast kur kemi thirr emergjencén ka ardhur emergjenca dhe ka dérguar dikén me
shku me ble barna , sepse nuk kané qend t& pajisur me barna . Pér mua kjo &shté shumé




shqgetésuese sepse emergjenca kur t& thérritet dmth &shté njé rast emergjent dhe nuk &shté
absurde me qgen e pa pajisur me barna , fatmirésisht ge &shté kan& ne Drenas se me kan€ me
ndenjé fshat tash merrne me mend . E dyia ka & b&jé me digka krejt tjetér . A &shté e pérfshing
né kétg plan edhe motivimi i punétoréve ? Pér shkak se e shoh shumé t& réndésishme , sepse
jané shumé pa motiv , nganjéheré vérehet ne sjelljen karshi pacienteve . N& ¢faré forme &sht€ e
pérfshimé motivimi i punétoréve ?

Dr. Arsim Haxhiu : Si q& e ceka mé parg &shté njé qéllim q& pérfshin tri objektiva specifike , t&
cilat jang paraparé q& 15 diku rezultate dhe mbi 101, dikon s’di a i kemi hequr apo shtuar 2-3
aktivitete dhe njéra prej tyre &shté edukimi shéndet¥sor i cili nuk nénkupton edukimin
shéndetésor vetém me qytetarin, me grupmoshat, me gjining, por edukimi shéndetésor faktikisht
pavarésisht pérgatitjes ge ka profesionale ¢ ka nj& diplomé , njé licencé , g€ i jep t& drejtén pér
puné profesioniste shéndetésore , né kuadér & saj hyjné edhe shumé ¢éshtje tjera ndér to edhe
motivimi 8shté i pérfshirg, krejt kéto lidhen me standardizime. Ne kemi marré njé list€ e
problemeve n& mesin e tyre éshté edhe sillja e pacienteve, karakterin ¢ formimit t& punétorit
shéndetésor prej mjekut , infermierit , q¢ realisht ne do t& duhet t& ofronim at komoditeting edhe
punén pa presion. Sa i pérket Barnave i gjeni ne pjesén e shtojcés ge jemi mbé&shtetur ne vitet e
fundit qe i ka falcifitu AQH-ja .

Fitore Morina: A ka ndonjé ndryshim apo ka shtim t€ dok&torrave sepse &shté nj€ numér i
vogél,

Kryesuesi Kuvendit Labinot Halilaj : Po ndodhin disa pyetje qé s’kané t& b&jné me materialin
qé éshté. Mjekésia gjithkund ka galu kapak edhe prapé &shté béré shumé . Nuk ka pérkundé né
boté nése nuk paguhet mej pas gjitha shérbimet me qené né nivelin mé &€ kénagshém , ndoshta
krejt problemet e shéndetésisé kané me u rregulluar nj& ditg kur t& implimentohet ligji i sigurisé
shéndetésore

Burim Bujupi : Nuk dégjohet z&i né& minutat ¢ par. Uné mendoi qe me u realizuar ky plan ka
sfida ka pung& por me pak gjé dhe pak vullnet majm me arrit shumg. Numri i doktoréve &shté njé
dhe numri i infermiereve &shté tre po mé doket shumé pak. Uné mendoj g¢ me ¢ thjeshta qe
mujm me implementu &shté q& punétoreve teknik me ia béré orarin dy pjesé qe mos me ardh né
ora 7 pcientat e Arflatit n€ Drenas. Sipas disa informatave g€ kam, nga Arllati keni dashur ta
largoni laboratorin ? A mund t& m& jepni njé pérgjigjeje a 8shié ¢ vértet a jo ?

Kryesuesi Labinot Halilaj : Fjalén e ka drejtori i drejtorisé pér SHMS,

Dr. Arsim Haxhiu : Nuk dégjohet z&xi ... Ne nuk mundemi me marr mjek sa dojm edhe né qofté
sc kemi mundési, Mjek na vyen aq sa kem banor . Nga ana zyrtare ajo qe thua pér laborator nuk
qéndron. Ne Drenas na vyen gjithsej 29 mjek planifikuvam e gjeni ne material, pér kujdesin
pargsor shéndetésor eventualisht cilat sfida q& do t& mbetin pér t& ardhmen se si do t& jeté
shérbimi emergjencés e organizuar dmth 29 mjek, 58 infermier , ky &shté gelési i strategjisé dhe
planifikimi ka do t¢ shkojmé na. Gjithmon& do mbéshtetmi ne standardet maksimale t& cilat
kérkohen,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet
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Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 4 ésht&¢ Propozim Vendim pér miratimin e
Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024,
E hapim pér diskutim . Fjala pé&r drejtoreshén Flutura Avdiu,

Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit : Flutura Avdiu:
Ndér objektivat pér vitin 2019, ka qeng edhe hartimi i planit lokal pér cilési t& ajrit , & cilin
Komuna e Drenasit mé herét nuk e ka pasur dhe me vendim t& kryetarit &shté themeluar ekipi
komunal pér hartimin ¢ Planit Lokal t&¢ Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024, dhe pastaj me
kordinimin e t& dh&nave &shté kontraktuar edhe njé kompani pérmes procedurave t& prokurimit
pér t& kordinuar t& dh&nat ¢ ofruar nga grupi punues pér hartimin e ké&tij plani. Komuna e
Drenasit ¢ ka hartuar planin dinamik p&r veprimin pér cilési t& ajiit 2020-2024, i cili &shté njé
dokument planifikues strategjik pér t8 adresuar zgjidhjet ¢ problemeve t& cilésisé s€ ajrit né
nivel lokal pér periudhén 5 vjegare. Q&llimi i k&tij plani éshté q& ta definoj veprimet ¢
menaxhimin e cilésisé s& ajrit brenda territorit t& komunés sé Gllogocit pér periudhé 5 vjegare, g€
ka objektiva specifike si q& jané analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore t€ ndotjes
sé ajrit, identifikimin e problemeve kryesore pér périmasimin e cilésisé s¢ ajrit , dhe planifikimin
¢ afateve veprimeve dhe aktiviteteve g& duhet t& ndérmerren me géllim & mbrojtjes s& ajrit.
Rekomandimet t& cilat jané dhéné nga grupi punues, pér pérmasimin e ajrit t& cilat duhet &
ndérmerren jané: T& mos shfrytézohen automjetet pa nevojé , t& shirytézohet transporti publik,
té behet pastrimi i rregullt i oxhaqeve , té prolongohen t& gjitha aktivitetet publike ne ambientet €
hapura vetém né rastet kur jané emergjente, sipas nevojés t& mbyllen pérkohé&sisht Shkollat dhe
Institucionet e Administratés né raste kur kemi lajmérime té tilla, t& bghet inspektimi i lart8sisé
s¢ oxhaqeve t¢ ckonomive familjare, t& rritet kontrolli i inspeksioneve t& subjekteve g€
menaxhon gomat e mbeturinave, t€ organizohet transporti i mallrave me automjete brenda
Komunés dhe t& béhet nj& orar prej orés 07:30 t& méngjesit deri 18:00 t&8 mbrémjes. T¢ gjitha
subjektet juridike ge pérdorin ngrohjen dmth pajisjet pé&r djegése ti kontrollojng dhe t&
pércaktohen me standarde, me ¢ka nuk do t& l&shohen mjete ndotése apo materie qe ndikojné né
ndotjen ¢ ajrit.

Burim Bujupi; A keni ndérmarr ndonjé mas pér ndot&sin gjigant Feronikelin ?

Drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje ¢ Ambientit: Flutura Avdin -
Pjesa parg &shté pastrimi i kalueshmérisé s& kamionéve, mbyllja e kamionéve pjesa ¢ skorés
gshté njé shtres¢ q& duhet ¢’do transport i kamionéve t& mos kaloj , shtimi i hapésirave &
gielbérta, filtrat duhet t& pastrohen dhe t& b&het njé kontrolle ¢ veganet . Té gjitha kéto
rekomandime jang pérfshiré ne pérmasimin e ndotjes s& ambientit nga Feronikeli,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; A ka ndonjé gjé né plan veprim qé duhet me hy ge
ndikon direkt ne cilin e ajrit , q& nashta né planin e veprimit nuk e kang parapa . Pérndryshe si
inicjativ éshté perfektd . Ky &sht& nj& plané q& po llogaritet me u bané , edhe ne muajm me
propozua digka prej kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; fjalén e ka ,

Burim Bujupi; nuk dégjohet zéri,




Drejtoresha e Drejtorvisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit : Flutura Avdiun-
Afati i mbikéqyrjes dhe implementimit &shté i pércaktuar né plan. Sa i pérket kompanis
Feronikeli &shté kategori e treté , késhtu gé mbikqyria nuk i takon vetém Komunés por i takon
Depertamentit pér Mbrojtje t& Mjedisit né kuadér t& Ministrisé s& Mjedisit t& Planifikimit
Hapésinor. Kontrollet béhen nga Ministria , leje ndértimore , zgjerimi i kompanis€ Feronikeli
béhet né kuadér t& Ministrisg sé tret,

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush dicka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendif, Labinot Halilaj; Pika 5 &shté Draft-Propozim pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe Gjoba 2019, E hapim pér diskutim .
Nése nuk ka e kishim me rekomandu p&r Kuvend .

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Né&se nuk ka dikush digka,
Votojmég; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Mirato

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Pika 6 &sht¢ Propozim Vendim pér shpalljen ¢
interesit t& pérgjithshém Publik t& pjeséve € ngastrave kadastrale, népér t€ cilat do t& kalon
truga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli népér Poklek, Korroticé e Ulté e deri né
Korroticé t€ Epérme ( te Kroni i Mbretit), Para s ta hapim diskutimin né pika t& shkurtéra ia
kaloj fjalén Drejtorit .

Drejtor i drejtorisé pér Gjeodezisé pér Kadastér dhe Proné: Milaim Hajdari :Propozim
vendimin ge kemi pérgatit ka pér qéllim duke pasur parasysh debatin g€ &sht€ mbajt me
publikun me gytetarét ¢ asaj pjese, palét jang njoftuar me proceduren e shpronésimit e rendit
gshté q& pérmes Kuvendit Komunal t& shpallet sepse 8shté n& interes t& pérgjithshém . Kjo rrugé
, 6shté beré trase vite me paré mirépo megjithaté Komuna &shté neglizhuar duke pasur parasysh
investimet qe kan& gend nga Ministria e Ifrastruktures 8 Nivelit Qendror. Ajo q& na ka pércjell
kéto vite sa ne kemi informacione &shté se rruga nuk ka qeng e kategorizume , ka gend ¢
diskutueshme t& b&het rrugé regjionale ng drejtim Drenas - Skenderaj , mirépo me kalimin ¢
kohés &shté ardhg né pérfundim se rruga éshté mbet rrugé lokale, Projekti &shi& duke u zhvillu
dhe komuna &sht& obligative t& i kryej procedurat ¢ shprongsimit . Ka pas ankesa , pikérisht kéto
ankesa na obligojng t& shpallim interes t¢ pérgjithshém , n8 momentin q& shpallim interes t&
pérgjithshém Komuna ng k&t rast Drejtoria pér Kadastér &shté e obliguar ti pércill t8 gjitha
procedurat ng Ministrin e Financave né Laboratin ¢ Shpronsimit konkretisht ng Ministrin e
Financav ésht& n& Departamenti Tatimit né Proné.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Mirato




Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika e 7 gshté Aprovimi i Planit t& Punés pér vitin
2020, i Kuvendit Komunal, Hapim pér diskutimin a ka dikush digka .

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nése nuk ka dikush digka,
Votojmg; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Mirato

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj;

Kalojmé tek pika e fundit; t& ndryshme. Nuk ka diskutime atgheré mbledhjen e deklaroj t&
mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 11°%:46%

Procespibajtése: /} :
A ,,V[f;(/':,f

Zalric Podrimgalku-'Subashi
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N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (i) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040
Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: & né bazé t& nenit 12 dhe 40 t& Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (* Gaz;Zyl't. ¢ Republikés s& Kosovés™), nenit 34.6 pika
té Statutit t8 Komunés s& Drenasit; me nr; 01-110-6904 t& dt; 24.09.2008, Dispozitave t6 Ligjit
pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udh&zimi Administrativ (QRK) Nr, 07/2018 p&r
Planifikimin Hartimin € Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, né bazé t& nenit
nenit 4 paragrafi 2 t8 Ndryshim Plotésimi i Statutit t&§ Komungs s¢ Drenasit me nr: 12-030-
19523 t& dt;06,04.2018, dispozitave t&¢ Udh&zimit Administrative.  NR.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, dispozitave (8 Udhézimit Administrativ. NR.06/2018 pér
Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, dispozitave t& Rregullores Nr.01/2017
pér Procedurat ¢ Hartimit dhe Publikimit t& Akteve 8 Komunés, dispozitave t€ Rregullores
(QRK)N1.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ &8 Akteve t& Komunave, dispozitave t€
Statutit t& Komunés sé& Drenasit, Kuvendi i Komungs s& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me
datén  .01.2020 t& aprovoj:

STRATEGJIIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Ky dokument strategjik p&rcakton objektivat dhe veprimet e planifikuara komunale ¢& duhet
t& ndérmerren né fushat t& ndryshme té ndérlidhura me politikat t& cilat adresojné problemet
¢ caktuara pér periudhen kohore 2020-2024.

Is

2 Kryetarii Komunés

\ FEEWs

ﬁa:CixSladrovci \

:




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra ¢ Kryetarit

01-Nr —230/2/~ 6% 9/0 dt. o/ 77/ 2019
N& véshirim t& nenit 13 dhe 58 & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 4
paragrafi 2 1€ Ndryshim Plotésimit t€ Statutit t&8 Komungs Nr.12-030-19523, € datés
06.04.2018, nenit 49 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative,
Kryetari i Komunés nxjerr kété:

VENDIM
Pér Themelimin e Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik
Lokal pér periudhén afatmesme 2020-2024

1. Anétaret ¢ Ekipit Komunal pér Hartimin ¢ Strategjis€ pér Zhvillimin Ekonomik Lokal
pér periudhén afatmesme 2020-2024 jané:

Egzona Jetullahi, Drejtor i DZHE-sg,
Shehrije Mustafa, ( koordinatore ),
Besim Tahiraj, { anétaré ),

Halime Bardhi Zenelaj, (anétaré ),
Besart Bajrami, { anétar€ ),

Shaban Dobra, ( anétaré ),

Afrim Prokshi, { anétaré ),

Hazir Elshani, ( anétar€ ),

. Shqipe Kuliqi, (anétaré ),

0. Agim Kastrati, ( anétaré ),

11, Ahmet Ahmeti, ( anétaré ),

12.Safet Hoxha, ( anétaré ),

13. Lumturije Kiqina, ( anétaré ),
14.Ruzhdi Lestrani, ( anétaré ),

15.Haki Bekolli, ( anétaré ),

16.Skender Hasi, { anétaré ),

17.Blerim Nika, ( anétaré ),

18.Bekim Dobra, ( anétaré ),

19.Haxhi Lladrovei (Pérfagésues i bizneseve), ( anétarc )
20. Arben Nika (Shogéria Civile), ( anétarg ),
21.Florim Hajdari (KEDS), ( anétaré ),
22.Muhamer Qelaj ( Pastrimi), ( anétaré },
23.Ismet Baliu (Ujesjellesi), { anétaré ).

R R S




2.

3.

4.

Tu dérgohet:

*

Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal ka kéto
pérgjegjési:
o & sigurojné t& dhénat nga departamenti /institucioni 1 tyre,
o t& marrin pjesé né takime t8 rregulita konsultative pér hartimin e Strategjisé€ s¢
Zhvillimit Ekonomik Lokal (ZHEL),
o & japin ekspertizé profesionale né analiza sektoriale,
¢ t& informojné vendimmarésit pér procesin e hartimin e Strategjisé s&
Zhvillimit Ekonomik .okal (ZHEL),
o & lobojng pér miratim final t& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal
(ZHEL).

Ekipit Komunal pér Hartimin ¢ Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal, punén e
tyre duhet ta kryejné me profesionalizém t& lart dhe pérkushtim.

Vendimi hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryetarit t¢ Komunds.

fieaknT G

Zyrés sé Kryelarif;

Zyrés sé Personelit;

Ekipit Komunal pér Hartimin e Strategfisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal;
Arkivit t¢ Komunés sé Drenasit.
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Lista e figurave

Figura 1 Skema metodologjike

Figura 2 Popull&sia sipas gjinis dhe grupmosﬁés né %

Figura 3 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Figura 4 Bizneset né sektorin e tregtisé sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimii né %

Figura 5 Bizneset n# sektorin e prodhimit sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %
figura 6 Pemét né toké té punueshme sipas kulturés

Figura 7 Pemét né toké té punueshime sipas kulturés

Figura 8 Kullotja e bagétisé sipas pronsisé sé kuflotave

Figura 9 Madhésla e kopesé né ekenomité bujgésore

Figura 10 Madhésia e tufés sé shpendéve né ekonomité bujgésore

Figura 11 Numei i pérgjithshém i nxénésve sipas viteve shkollore

Figura 12 Raporti nxénés/mésimdhénés sipas viteve shkollore

Figura 13 Personeli shkollor sipas pérgaditjes akademike

Figura 14 Gjendja e objekteve shkollore

Figura 15 Gjendja e inventarit né shkolla

Figura 16 Kahinetet e punés / dhe laboratoret sipas disponueshmérisé dhe funksionalitetit né shkolla
Figura 17 Gjendja e objekteve shéndetésore .

Figura 18 Disponueshméria e hapsirave t& mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizés
ligiore

Figura 19 Disponueshméria e paisjeve medicinale té nevojshme sipas institucioneve shéndetéscre
Figura 20 Numrl i vizitave mjekésore né institucionet shéndetésore

Figura 21 Numi i pérfituesve sipas skemave pensionale dhe sociale

Figura 22 Infrastruktura publike sipas %

Figura 23 Numri i punétoréve sipas nivelit té edukimit dhe kategorisé funksionale
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Ekipi Punues

Anetarét e Ekipit Komunal p&r Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal pér periudhén
afatmesme 2020 - 2024:

Egzona Jetullahi, Drejtor i DHZE
Shehrie Mustafa, Koordinatore
Besim Tahiraj, Anétar

Halime Bardhi— Zenelaj, Anétare
Shaban Dobra, Anétar

Afrit Proshki, Anétar

Hazer Elshani, Anétar

Shygipe Kuligi, Anétare

Agim Kastrati, Anétar

Ahmet Ahmetl, Anétar

Safet Hoxha, Angtar

Lumnije Kigina, Anétare

Ruzhdi Lestrani, Anétar

Haki Bekolli, Anétar

Skenderaj Hasl, Anétar

Blerim Nika, Ané&tar

Haxhi Liadrovei, P&rfagésues 1 bizneseve
Arben Nika, Shogeri civile

Florim Hajdarl, KEDS

Muhamer Qelaj, KRMM

tsmet Baraliu, KUR

Violeta Baleci, Menaxhere e projektit

Anétarét e ekipit té projektit nga kompania implementuese MDA:

Luan Dalipi — Udh&hegés i ekipit & MDA-sé

Hamit Qerigi — Ekspert né politika lokale dhe zhviilim t& géndrueshém
Ylber Begiri — Ekspert | planifikimit strategjik

Bardhyl Musa ~ Menaxher | projektit

Donika Veseli, Flutra Bislimi - Hulumtuese
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Fjala e kryetarit

Té nderuar gytetarg,

Qeverisja Komunale éshié e pérkushtuar gé né vazhdimési t& angazhohet pér zhvillim té
géndrueshém, pérmes investimeve dhe projekteve né infrastrukturg, bujgési, pérkrahje t& bizneseve
té reja, arsim, shéndetési, mirBgenie sociale, kulturg, rini e sport. Shpeshheré, mundgsité buxhetore
na kufizojn& q@ t& realizojme té gjitha projektet e nevojshme pér gytetarét dhe bizneset. Megjithatg,
ne jemni té pérkushiuar qé né kéto kushte, t8 béjmeé mé té mirén pér gytetarét dhe komunén toné.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal paraget njé dokument strategjik t& bazuar né plan t& veprimit,
g8 ka pé&r synim zhvillimin ekonomik. Ky plan do t& pércaktojé rrugén pér té béré realitet vizionin toné
pér Drenasin si celés | suksesit, pér bizneset dhe gytetarét e tij. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal
2020-2024 Eshté udhérréfyes pér {i} p&rmirésimin e vazhdueshém t8 ambientit t& sektorit privat dhe
nxitjen e zhvillimit t& hovshém dhe té géndrueshém ekonomik, {if} fugizimin e gytetaréve pér t'a
realizuar potencialin e tyre 1€ ploté, pérmes sigurimit t& mundésive té barabarta né arsim, shéndetési
dhe jeté sociale cilesore, dhe (i} pérmirésimin e vazhdueshém t& menaxhimit njerézor dhe financiar,
bazuar né praktikat e mira ndérkombétare t& geverisjes lokale.

Besoj fugishém qé ky dokument strategjik do té shérbejé si orientim pér zhvillim t& mundésive dhe
potencialeve qé posedon komuna jong.

Ramiz Liadrovcl
Kryetar i Komunés sé Drenasit
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Hyrje

Pé&rmes kétij dokumenti strategjik Komuna e Drenasit paraget vizonin dhe misionin, vendos géllimet
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér ta orientuar Drenasin drejt njé gyteti té zhvilluar, Ky
dokument poashtu pérbén njé detyré t& pérbashkét pér té zhvilluar Drenasit si gytet funksional, té
pérkushtuar né pérmirésimin e jetés sé gytetaréve, né zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rritjen e
mirégenies sociale, ofrimin e shérbimeve publike cilésore, pérfshiré arsimin dhe shéndetésing, si dhe
promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive.

Né 20 vitet e fundit Drenask éshid sfiduar nga infrastruktura e dob#t, industria e pazhvilluar, objekte
shkollore té vjetruara, shérbimeve joadekuate shéndetésore q& kané rénduar edhe mé# shumé jetén
sociale té gytetarBve, Né kété periudhé, thuajse i téré buxheti komunal &shté shpenzuar né
rimékémbjen e infrastrukturés publike dhe ndértimit t& institucioneve tjera vitale pér funksionim
normal t& komunés,

Aktualisht, né komunén e Drenasit sfida kryesore mbeten zhvilliml i ulét | sektorit t& prodhimit,
madernizimi | fermave dhe kultivimi | produkteve bujgésore me vleré t8 shtuar, sigurimi [ cilésisé né
arsim dhe mjedis shkollor, ofrimi i shérbimeve sociale cilésore, rritia e numrit té& sh&rbimeve nga
institucione e kujdesit primar shéndetésor, si dhe zhvillimi | kuiturés dhe sportit.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal adreson té gjitha problemet aktuale me té cilat ballafagohet
komuna, dhe ofron zgjidhje praktike qé& pérmirésojné pozicionin konkurrues t& Drenasit né raport me
komunat tjera. N& pajtueshméri me pozicionin e synuar konkurrues dhe mundésive buxhetore jané
pércaktuar synimet dhe objektivat pér periudhén 2020-2024.

Ky dokument éshté hartuar nga ekipi i projektit né bashké&punim té ngushté me ekzekutivin dhe stafin
komunal, pérfagésues té komunitetit t& biznesit dhe shoqatave buigésore, fermeré dhe punétoré &
arsimit, shé&ndetésisé dhe nxénés,
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Metodologjia

Qéltimi f strategfise gshié inkorporimi | saj né drejtorité pérkatése, népérmjet mbledhjes sé té dhénave
té nevojshme pér Komunén e Drenasit si dhe shéndérrimi | té dhénave né informata relevante pér
marrjen e vendimeve té nevojshme nga ekzekutivi i Komunés.

Strategjia paraqet njé platformé strategjike dhe aksionale, qé ka pér synim zhvillimin ekonomik, pér
nevojat e sektoréve dhe vendimmarrésve né Komunén e Brenasit. ‘

Pér hartimin e strategjisé jané pérdorur metoda kualitative dhe kuantitative né mbledhjen dhe
analizimin e t& dhénave.

Fazat e pérshkruara mé poshté jané kyge né hartimin e strategjisé né fjalé.

+ Mbledhja e t& dhénave
sasiore dhe dlésore

*Pyetisoré
+Baza ligjore, raportet etj..

*SWOT analiza
sintervista
sPyetésordé

Hartimi 1 stratep]lsé

+ Workshop

+ Finatizimi | hartés
Interaktive

Figurn 1 Skema metadologiike

Gjendja Aktuale

Pér analizimin e gjendjes aktuale jané mbledhur t& dhéna sasiore dhe cilésore né té gjitha drejtorité
e Komunés s& Drenasit né ményré gé té identifikohen té arriturat dhe ngecjet e deritanishme né
Komune. Pér té implementuar kété aktivitet jané pérdorur pyetésoré dhe intervista me té gjitha
drejtorité, té cilat kané ndikim t& réndésishém né zhvillimin ekonomik t& Komunés,

Si fazé fillestare e hartimit té strategjise 8shid pérgaditia e mjeteve pér mbledhjen dhe pérpunimin e
té dhénave. Gjaté késaj faze jané identifikuar té dhénat e nevojshme pér njé analize té miréfillté mbi
giendjen e sektoréve ekonomik dhe social. Pér k&té jang zhvilluar formularg me té dhenat né vijim:
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Administraté: Lista e stafit mé# t& dhenat: Drejtoria; Kategoria funksionale; Grada; Titulli; Mosha;
Paga; Kualifikimi; Gjinia ‘

Arsimi: Numel i nxénésve; Stafi | Angazhuar(administrative/akademik); Numri i stafit akademik sipas
pérgaditjes shkollore; Numri i nxénésve sipas largésisé sé udhétimit; Infrastruktura bazike (Furnizimi i
shkoltés me ujg; Ngrohja; Qasja né kanalizim; Gjendja e objektit; Gjendja e [nventarit; Nr i dhomave té
mésimit {(Klasave); Posedimi | mjetve konkretizuese dhe kabinetet; Mesatarja e notés s& nxénésve pér
shkollén/paratelen; Mesatarja e pikéve né testin e arritshmérisé,

Bujgésia: Sipérfagja e mbjellur pér secilén kulturé bujgésore, numri i fermeréve, numrl | ekonomive
bujgésere, kategorizimi i tokés, sipérfagja me kullosa.

Urbanizém dhe Shérbime Publike: Numri i rrugéve, giatésia e rrugéve, gjatésia e rrugéve té asfaltuars,
kubszuar dhe né zhavor, gjatésia e kanalizimit fekal, atmosferik, trotuareve, ndrigimit publik dhe

ujesjellésit

Zhvillim Ekonomik: Numri i bizneseve té regjistruara, numri i bizneseve aktive, viera e garkullimit pér
sektor dhe nénsektor, numri i punétoréve pér sektor dhe nénsektor; vlera e eksportit pér sektor dhe
nénsektor;

Shéndetésia dhe Miréqgenja Sociale; Numri | anétaréve té familjeve t& cllét kang pérfituar nga skema
e ndihmaés sociale; Pensionet bazike 18 moshés; Skema e pensioneve pér veteranét e luftés; Pensionet
kontribut pagues t& moshés; Numri i familjeve t& cilét kané pérfituar nga skema e ndihmés sociale;
Skema e pensioneve pér familjet e déshmoréve dhe invalidét e luftés; Pensionet e personave me aftési
té kufizuara; Skema pér familjet me fémijé me aftési té kufizuara (0-18) vjeg; Pensionet invalidore t8
pungs; Numrii objekteve shéndetésore, giendja e tyre, numri| vizitave, numri i ofrimit 18 shérbimeve,
frekuenca e shérbimeve sipas viteve.

Kulturd, Rini dhe Sport; Numri i organizatave jo-geveritare rinore, numrii shfagjeve dhe
performancave artisitike né shtéping e kulturés; numri i klubeve sportive sipas llojit t& sportit

P&r hartimin e strategjisé, ekini i projektit éshté bazuar né dokumente ligjore si¢ jané Kushtetuta e
Republikés sé Kosovés, Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Statuti | Komunés, Korniza Afatmesme
Buxhetore e Komunés sé Drenasit dhe dokumente té tjera relevante. Poashtu, jang shqyrtuar dhe
analizuar strategjité e ndryshme té prodhuara mé herét nga organizata té ndryshme né lidhje me
zhvillimin e Drenasit (Strategjia e Zhvillimit Ekonomik 2015-2019, Draft plani zhvillimor i Drenasit 2020-
2027). Gjithashtu, jang konsultuar dokumente té& tjera shkencore gé kané né fokus turizmin,
atraksionet dhe kapacitetet bujgésore té komunés sé Drenasit.
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Ekzaminimi Selctorial

N& ményré gé té identifikohen pikat e forta, pikat e dobéta, mundésité dhe rreziget né secilén drejtori,
&shté zhvilluar njé SWOT analizé pérmes intervistave t& drejtpérdrejta me drejtorét e drejtorive té
Komunés s& Drenasit.

Zhvillimi T ké&saj analize &shté pércakiuar nga analiza "75" pérmes sé cilés identifikohen kapacitetet
dhe ngecjet e njé organizate apo Institucioni t& caktuar. Analiza 7S identifikon t& dhénat si né vijimm:
Strukturén e organizatés; Sistemin udhéheqés; Stilin e udhéhegjes dhe vendimmarrjes;-Kapacitetet e
stafit; Aftésité e drejtorisé né fialé; Strategjia e punés; dhe Vierat e pérgjithshme.

P&r mé tepér, identifikimi i mundésive dhe rrezigeve pér t'u zhvilluar &shté béré pérmes analizés
PESTEL, e cila e vé né korrelacion zhvillimin e Komunés me aspektet: Politike; Ekonomike; Shogérore;
Teknologjike; Miedisore; dhe Ligjore.

Planifikimi Strategjik

Pas procesit té mbledhjes sé té gjitha informatave sasiore dhe cilésore jané ndérmarré hapa konkret
rreth hartimit té strategjisé. Pas analizimit té t& dhénave t& mbledhura nga intervistat, hulumtimeve
sekondare, analizimit té t& dhénave statistikore dhe analizes sektoriale, sht krijuar njé pasqyré gé
ka reflektuar né giendjen aktuale né sektorét e analizuar té zhvillimit ekonomik té komunés sé
Drenasit.

Pér hartimin e strategjisé éshté mbajtur njé punétori dy-ditore me ekipin punues, Qéllimi | késaj
punétorie ishte analizimi | t& dhénave dhe vendosja e prioriteteve dhe qéllimeve strategjike,
objektivave specifike/projekieve/masave gé duhet t&€ ndérmerren per realizimin e vizionit t& komunés
5& Drenasit.
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Té dhénat gjeografike dhe demografike

Komuna e Drenasit shirihet né pjesén e Kosovés gqendrore, né luginén e Drenicés, 32 km nga Prishtina,
110 km nga Shkupi dhe 230 km nga Tirana. Territori i saj, shtrihet né mes t& Rrafshit t& Kosovés dhe
atlj t& Dukagjinit. Pér nga sipérfagja, Komuna e Drenasit pérfshing njé sipérfage prej 275,63km2 me
njé lartési mbidetare prej 575 m deri 1072 m.

Komuna e Drenasit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén Jug- Peréndimore, Kasmagit né pjesén
peréndimore, Qygavicés né pjesén Veriore, Goleshit dhe Lipovicés {Blinajés) né pjesén Jug-Lindore.
Kéto male shtrihen né t& dy anét e Lugings sé lumit Drenica. Drenasi kufizohet me Vushtrring dhe
Oblligin né verlindje, me Fushé Kosovén dhe Lipjanin né findje, né jug me Suharekén, né jugperendim
me Klinén, dhe né veriperendim me gytetin e Skenderajit.

E njé réndésie t& vecants pér komunén e Drenasit 8sht# miniera dhe shkritorja e “Feronikelit”, Népér
kété komuné kalojng lumi Drenica dhe Vérbica, ujl i t& cilave shfrytézohet pér ujitien e tokave
bujgésore.

Nga aspekti | transportit reugor, komuna e Drenasit Hidhet pérmes hekurudhés me Fushé Kosové-Pejé
dhe rrugén magjistrale Prishting — Pejg, dhe rrugét regjionale R7 Autostrada Prishtiné — Prizren -
Tirané.

Komuna e Drenasit ka klimé t& mesme kontinentale me dimra té fiohté dhe ver# t& ngrohté, me
temperaturé mesatare vjetore 10.6 °C, ku muaji mé i ftohté éshté janari me 0.8°C, ndérsa muaji mé i
ngrohté éshté korriku me 20.6°C. Sasia mesatare e té reshurave éshté rreth 670 mm né vit, kurse
lartésia mbidetare &shté prej 500-650m. Aférsisht gjysma e territorit t& komunés sé Drenasit gjendet
né lartésiné mbldetare rreth 650m, fartési kjo mjaft e pershtatshme pér zhvillimin e bujyésisé,

Né bazé té vlerésimit t& popullsisé té realizuar né vitin 2012, rezulton g& numri i popullsisé né
Komunén e Drenasit ka gené 59,752 banorg, nga té cilét 51% i takojn# gjinisé mashkullore, ndérsa
49% gjinisé femérore.
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Flguro 2 Popullésia sipas gjinis dhe grupmashés ns %

N& bazé t& grafikut té paragitur mé farté, mosha e re 0 - 14 vieg pérbén 29.5 % té& popullsisé sé Drenasit,
kategoria e grupmoshés 15 - 64 merr pjesé me 64.8%, kurse mosha mbi 65 vieg me rreth 5.6 % té
popullsisé s& pergjithshme. Nga kjo & u tha mé larté, mund t& vijmé né pérfundim gé grupmoshat e
popullsisé 15 — 64 vjec dominojné né popullatén e pérgjithshme,
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Sektori privat

N& komunén e Drenasit zhvillimi | sektorit privat q& nga pasiufta kryesisht 8shtd perkrahur nga
donatorét dhe projektet ndérkombétare, megjithaté roli i bizneseve, e posacérisht i Ndérmarrjeve t&
Vogla dhe 1& Mesme (NVM} ka gené i larté né zhvillimin ekonomik [okal, sidemos né krijimin e vendeve
té punés. Pér mé tepér, krijimi dhe funksionalizimi i Parkut t& Biznesit ka ndikuar né rritien e
Investimeve vendore dhe té huaja, por edhe né krijimin e vendeve té reja té punés.

Demografia e bizneseve né Drenas

Komuna e Drenasit numéron gjithsej 3921 biznese té regﬁistruara, prej té citave 1259 apo 32% jané
aktive. Kjo giendje né raport me nivelin kombétar ndryshon pér rreth 11% ku raporti né mes bizneseve
té regjistruara dhe atyre aktive &shté 23%.
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Figure 3 Bizneset sipas shpéradarjes, punésimit dhe qarkollingt né %

Nga numri | bizneseve aktive me seli né Komunén e Drenasit 31.97% béjné pjest bizneset nga sektori
i tregtisé me shumicé dhe pakicé, 16.93% sektori i pradhimit dhe sektori i ndértimit me 18.69%.

Sa i pérket shitjeve, bizneset e Drenasit pranojné dhe kryejné transaksione si total mesatarisht nga
150 milion Euro deri né 180 milion Euro né vit. N8 raport me nivelin kombétar, viera e transaksioneve
t& bizneseve té Drenash éshté rreth 1.6%. Nga viti 2016 deri né vitin 2018, vlera e garkullimit ka pasur
njé rritje mesatare vjetore prej 15%, kurse rritja e pérgiithshme ka shénuar 32%. Vten t& theksohet qa
sektori i shérbimeve administrative dhe mbéshtetjes dhe sektori i komunikimit dhe informimit kané
shénuar rritjen mé té larté mesatare vietore. Tregtia mbetet si sektori mé i madh sa i pérket vierave t&
darkullimit me 48.64%, minierat dhe guroret me 28.40% dhe proghimi me 11.59%.

Bazuar né t€ dhénat e Trustit Pensional t& Kosovés, né total rreth 12000 persona jané kontribut-
dhénés té rregullt né Komunén e Drenasit, kurse bizneset e Drenasit numérajné rreth 3168 persona
té punésuar né vitin 2018, Nga viti 2016 deri né& 2018, rritja mesatare vjetore e punésimit 8shté 5%
kurse rritja e pérgjithshme 10%. Sektorét me pérgindje mé t& larté t& punésimit jané: tregtia me
shumicé dhe pakicg me 28%, minierat dhe guroret me 27% dhe sektori i prodhimit me 13%.
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Tregtia

Tregtia &shté njéri ndér sektorét mé té zhviliuar dhe & réndésishém né komunén e Drenasit, gjithsej
219 kompani operojné ni sektorin e tregtisé.

69%
55%

50% 50%

31%

Tregtia rae pakicé ’ Fragtia me shumicé

B Mumi | Bizneseve @ Punesimi 8 Garkuilind

Figura 4 Bizneset o sektorin ¢ treglisé sipos shpérndarjes, punésinit dhe garkullimit a8 %

Nén-sektori i tregtisé me pakicé né komunén e Drenasit 8shté mé i zhvilluar se sa nén-sektori i tregtisé
me shumicg. Si¢ shihet edhe né grafikonin e paragitur mé lartg, numrii bizneseve qé merren me tregti
me pakicé Bshté dukshém mé i larté, por poashty, ky nén-sektor arrin té punssojé rreth 55%,
respektivisht t& punésojé 10% m# shumé se nén-sektori i tregtisé me shumicé.

Prodhimtaria

Sektori i prodhimtarisé né komunén e Drenas pérbéhet nga gjithsej 116 biznese prodhuese aktive, prej
té cilave 22% jané biznese g& merren me prodhimin e produkteve minerale jometalike, ndérsa 17%
me prodhimin e produkteve ushgimore. Sa i pérket punésimit, nén-sektori i prodhimit e produkteve
minerale jometalike dhe nén-sektori i prodhimit té produkteve t& gomés dhe plastikés pérbén rreth
44% té punésimit né kéte sektor.
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Figure 5 Birneset né seltorin e prodhimit sipas shpdradarjes, pundsimit dhe qoradiimit né %
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Edhe pse komuna e Drenasit ka nj& numér té larté (& fermeréve t& regjistruar dhe aktiv, numri |
bizneseve aktive né sektorin e bujqisisé mbetet shumé i vogél. Aktualisht, 46 biznese jané aktive né
sektorin e bujgésisé, pylitarisé dhe peshkatarisé.

Sfidat e sektorit privat né Drends

Ashtu si né t& gjitha komunat tjera, edhe né komunén e Drenasit njé ndér sfidat kryesore t& sektorit
privat mbetet prania e madhe e ekonomisé joformale, qofté nga aspekti i deklarimit t& punétoréve,
poashtu edhe né aspekt té pagesés sé tatimeve dhe pajtueshmérisé figjore. Ky fenomen e bén shumé
té veshtiré pér kompanité & veprojné konform ligjit qé t& konkurrojné né & njejtin ambient me ato
kompani gé pér njé arsye apo tietér operojné né ményre joformale.

Mungesa e shkathtésive mé sé shumti vérehet né sektorin e prodhimtarisg, kryesisht pérshkak té
mungesss s& punés praktike tek t& rinjét e interesuar pér pund. Njg pérgindje shumé e madhe e
bizneseve nga sektorét e prodhimit po hasin mé shumé véshtirési né rekrutimin e punétoréve me
aftésité dhe shiathtésitd e nevejshme. Bizneset nga sektori i prodhimit kané véshtirési né gjetjen e
punétoréve me kualifikime specifike, q& jang té nevojshme né procese t& prodhimit, si: saldues,
makinist, zdrukthar, teknik t& ushgimit, etj, Sektorét e prodhimtarisé kérkojné shkathtési mé specifike
té nevojshme pér até industri specifike. Nga intervistat dhe takimet aé kemi realizuar, kemi kuptuar
gé bizneseve prodhuese ng Drenas ju nevojiten aférsisht mé shumeé se 3 muaj pér té aftésuar njé
punétor me shkathtésité g i nevojiten né vend t& punés. P&r me tepér, trajnimi i punétoréve té rinjé
paraqet shpenzim té larté pér bizneset, por njékohésisht ata nuk kané garanci gé personat e trajnuar
do té géndrojné té punojné né hizneset e tyre.

Eksportet e bizneseve té Drenasit jané té konsiderueshme, ku rreth 10-15% té garkullimit {8 tyre total
gienerohet nga eksportet, ndérsa synimi primar | tyre mbetet depértimi né tregje rajonale dhe
evropiane, Né raport me tregting ndérkombétare, pér bizneset e Drenasit sfidé kryesore e tyre mbatet
gjetja e tregjeve & huaja, ndértimi i kapaciteteve té brendshme pér eksport, planifikimi | eksporteve,
gertifikimi i produkteve dhe kompanive té tyre me standard t& cilésisé si; 1SO 9001:2015; 150 14001;
IS0 22000/HACAP; ISO 27001, CE mark, et].
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Bujgésia

Bujgésia né komunén e Drenasit &shté ndér sektorét qé ka ndikim t& madh dhe t& réndésishém né
ofrimin e mundeswe né pungsim dhe né krijimin e t& ardhurave pér ekonomité famitjare. Megjithaté,
zhvillimi i bu;qeslSe né komunén e Drenasit né raport me aftésité konkurruese né tregut rajonal dhe
té BE-sé mbetet né nivel t& nj&jté edhe me komunat e tjera. Shkaget kryesore t& kétij nivel té ulét
konkurrues jan& mungesa.e njohurive rreth teknologjisé bashkékohore té prodhimit dhe sigurimit t&
blerésve né tregjet rajonale dhe evropiane, mungesa e agronoméve dhe marrja e késhillave bujgésore,
mungesa e pajisjeve pér klasifikim dhe paketim t& produkteve bujgésore, kosta e larté e prodhimit,
dhe mungesa e plkave grumbuiiuese pér ruajtien dhe pérpunimin e produkteve bujgésore. Pér mé
tepér, vien t& theksohet qé njé nga problemet kryesore me té cilat ballafagohen fermeret né komunén
e Drenasit éshtd pamundésia e gjetjes sé tregjeve vendore pér shitjen e produkteve, procesi |
komestacionit t& tokave bujgésore, sipérfage t& vogla té tokave nén ujitje, si pasojé e mos
funksionalizimit t& kanalit 1§ ujitjes sé& lber Lepehcit dhe mungesa e promovimit t& produkteve
bujqésore, paragesin disa nga sfidat kyge t& zhvillimit té bujqésisé.

Duke u nisur nga fakti q& numri mé i madh i ekonomive bujgésore né komunén e Drenasit pér nga
madhésla e kapaciteteve prodhuese/kultivuese/pérpunues éshté 1 vogél, do 1 ishte e
rekomandueshme gé t& inkurajohet edhe bashképunimi horizontal ndérmjet ekonomive bujgésore
me géllim ngritjen e kapaciteteve prodhuese dhe pérmirésimit t& citésisé. Poashiu, rekomandohet gé
té lehtésohet bashképunimi i ekonomive buigésore me zinxhirin e pérpunimit dhe té shitjes {psh., prej
‘qumshtit vendor’ tek ‘fabrika perpunuese’ tek ‘ndérmjetésuesi pér shitje té produkteve t& qumshtit
né tregun vendor dhe ndérkombétar’). :

Si pérfundim, éshté shumé e nevojshme q@ & rritet numri agronoméve pérmes té citéve do te behet
avansimi i metodave t& kultivimit dhe pérpunimit tek fermergt ekzistues. Gjithashtu, t& rritet numrit
fermeréve (& rin] t&é moshés prej 18 derl 40 vieg népérmjet stimulimit me subvencione dhe grante.

Sektori | pemtarisé dhe perimtarisé

N& bazé t& Regjistrimit t8 Bujqésisé t& biré né vitin 2014, &shté paré qé jané rreth 112 ha {apo rreth
155,227 trupa té peméve), gé mbillen me pemé né Komunén e Drenasit. Mollat dhe kumbullat jané
kulturat mé t& shpeshta gé kuitivohen nga ekonomité bujgésore, me gjithse] 75% mollé dhe 15%
kumbulla nga totali i siperfageve té mbjeflura né toké té& punueshme, Shumica e kétyre kulturave
bujgésore jané t& kultivuara né kopshtet e shtépive dhe me kultivim ekstenzly, ndérsa vitet e fundit
kané filluar me kultivim intenziv.
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Figura 6 Pemét nd toké 1€ punueshine sipos kulturés

Sipérfaget e mbjellura me kultura me vierg sig jané arra, lajthia, fruta manore, jan# té vogla, kryesisht
té mbjellura né oborre té shtépive dhe shumé pak né& pemishte intenzive. Né tregun kombétar dhe
ndérkombétar ka rritje t& kérkesés pér arré dhe lajthi. Aktualisht, né Kosové deficiti tregtar né frutat
arrore kap shifrén prej 1,3 Milion Euroe, kurse'né tregiet evropiane deficiti shkon deri né 7 milion Euro.
Prandaj, rritja e prodhimit intenziv té frutave arrore ésht@ vieré e shtuar pér sektorin e bujqésisé né
Drenas, me njé impakt té punésimit té larté,

Sa i pirket perimtarisé, né komunén e Drenasit prodhimtaria nd secilén prej kulturave t& perimeve ka
shénuar rritje né vitet e fundit, Kulturat q& mé sié shumii kultivohen né k&té veprimtari bujaésore jané:
speci, domatja, trangujt dhe gepét. Kéto katér kultura paraqesin rreth 70% té sipérfageve té mbjellura
me perime. Sipas té dhénave nga Regjistrimi i Bujqdsisé pér vitin 2014, n& Komunén e Drenasit jané
mé pak se 50ha, qé mbillen me perime.
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Figeira 7 Pemét f toke t& punueshme sipas koltueds

Ngjashém si tek sektorl | pemtarisé, shumica e kulturave t& perlmeve kryesisht kultivohen né ményré
ekstenzive pér nevojat familjare, ku numri’i ekonomive bijaésore gé kultivojné kéto kultura pér
ceshtje komerciale &shté i vogél. Sfidat mé t& shpeshta me té cifat ballafagohen kultivuesit e kétyre
kulturave bujgésore né komunén e Drenasit jang: fragmentimi i tokés, ndértesat dhe paijsiet e vjetra,
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mungesa e mjeteve financiare pér investime, mungesa e masave mbrojtése nga breshéri, mungesa e
pikave pér grumbuliimin dhe ruajtjen e prodhimeve, mungesa e rendimenteve si pasojé t& pemishteve
t6 vjetBruara, prmbytjet e plantacioneve si pasojé & mungesés sé sistemeve kulluese (drenazhimit},
ndotia e lumenjéve, et}. '

N& ményrg gqé té adresohen sfidat e lartd pé&rmendura rekomandohet qé té realizohet vierésimi |
nevojave pér trajnim té& fermeréve, ku népérmjet kitij vierésimi & behet Identifikimi i nevojave reale
t& tyre dhe né bazé té t& gjeturave té organizahen trajnime t& rregulita me fermerg. Krijimi i pikave
grumbulluese pér ruajtien e peméve dhe perimeve 8shté njé mask tjetér tepér e nevojshme pér
femerét e Drenasit pérmes sé cilave do t& béhej grumbullimi, klasifikimi, pérpunimi dhe distribuimi i
produkteve tek pikat e shitjes, PEr me tepér, krijimi i depos pér ruajijen e prodhimeve bujgésore do
t8 ishte njé veprim tejét me réndési pér fermerit pasigé kjo do té mundésonte rritjen e vlerés dhe
afatin e gEndrueshmérisé s& produkteve, rrjedhimisht do t'ju 2vogélonte humbjet fermeréve. Jo mé
pak e réndésishme éshté edhe promovimi i produkteve lokale bujqésore. N& kété drejtim komuna do
t& pérkushtohet pér promovimin e produkteve pérmes organizimit t& panaireve ose mundésimit té
prezantimit t& produkteve t& prodhueseve nga komuna e Drenasit, né panairet kombétare dhe
rajonate,

Sektori | Bletarisé

Njé prej sektoréve mé profitabil né fushén e bujggsisé &shté edhe bletaria. Komuna e Drenasit ka njé
pozité t& volitshme gjeografike pér kultivimin e bletarisg, Aktualisht, né komunén e Drenasit llogaritet
té jens rreth 5000 koshere bleté.

Ky sektor &shté pérkahur nga komuna ni formén e rritjes sé numrit (& koshereve dhe bletargve, por
me giithé pérkrahien nga komuna bletarét nuk kané arritur t&€ zhvillohen pér sa i pérket rritjes s&
nurrit t8 produkieve 18 bletés, si psh.: propolisi, guméshti | bletés, poleni, et]. Bletart jané té
organizuar népérmjet Shogatés s& Bletaréve, ku heré pas here mbajné trajnime dhe ligjerata pér
bietarét e rinj8, mhi kultivimin & bletéve. Megjithatg, edukimi i bletaréve edhe mé tutje mbetet sfidé
e komunés dhe e Shogatés sé Bletaréve, sidomos né kontrollin dhe menaxhimin e sémundjeve (&
bietéve. Regjistrimi | bletishteve, krijiml [ pasaportés sé bleids, lokalizimi | bletishteve, kultivimi i
biméve mjalté-dhénése dhe pérpilimi dhe monitorimi | listés s& sigurté té barnave pér bletét, mbetet
edhe me tutje sfidé pér bletarét, Shogatén e Bletaréve dhe komunén e Drenasit,

Parkushtimi i kormunés duhet t& fokusohet né avansimin e bletarisé né Drenas, népérmjet avansimit
té bletaréve né aspektin profesional, zgjerimin e produkteve té bletés, dhe rritjen e kontrollit dhe
menaxhimit té sémundjeve té bletéve.

Sektori i Blegtorisé

N#& komunién e Drenasit ekziston potencial | farté pér zhvillimin e blegtorisé, meqé kualiteti i tokés,
kushiet klimatike, por edhe burimet e ujit jané mjaft t& favorshme, Sipas té dhé&nave nga Regjistrimi i
Bujqésisé i vitit 2014, Drenasi posedon rreth 6,692 ha me livadhe dhe kullota, t€ cilat paragesin
mundési t& médha pér zhvillimin e blegtorisé. Pér mé tepér, si pérpariési gshié qf 86% té sipérfaqeve
té kullotave jané kullota né toké t& pérbashkat.
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| 86%
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u Sipérfagia e kullotur né kullosat e ekonomisé # Toka e pérbashkét

Figura 8 Kullotio e bugstise sipas proasise sé kullotave

Rreth 4000 ekonomi bujgésore mirren me rritjen e giedheve, deleve si dhe dhive ndérsa prodhimi i
mishit dhe bylmetit, jang produktet kryesore qé prodhohen nga sektori i blegtorisé né komunén e
Drenasit. Sa i perkét ekonomive bujgésore cjé mbajné giedhe dhe lopé, 62% e tyre mbajné nga 1-2
lopé, ndérsa 34% mbajné 3-9 kreré lopé, gj& g8 nénkupton q& shumica e ekonomive bujgésore né
komunén e Drenasit merren me rritjen dhe mbajtjen e gjedheve pér nevojat e kensumit familjar dhe
shumé pak prej tyre | mbajné pér nevoja komerciale,

gz 1% 0% o

lderi2 w3deri® ®#10deril9 w20-29 «30-49 u50e meshume

Figura 9 Madhésia ¢ kopesé né ekonomild hujgésore

Ngjashé&m, &shté situata edhe né sektorin e shbezétarisé, ku madhésia e tufés sé shpendéve deri né
150 copé, pérfagésohet nga 68% e ekonomive bujgésore. :
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Flgura 10 Muadhésio e !u}'é"s s& shipendive né ckonomité bujgésore

Fermerét e gjedheve né komunén e Drenasit kand nevoié pér Investime né stalla dhe objekte
ndértimore, investim né& makineri t& reja pér prodhimin e ushqgimit pér kafshé né pérputhje me
standardet ekzistuese pér mirégenie t& kafshéve dhe mjedisit. Gjithashtu, pajisie si: sistemi i furnizimit
me ujé, sistemi [ t& ushgyerit, sistemi i largimit t& plehut té stallés, makinerité e fermés pér prodhimin,
rugjtjen, pérgaditien, pérdorimin dhe shp#érndarien e ushgimit jand t& neveojshme pér ngritjen e
funksionalitetit né kété sektor. N8 komunién e Drenasit aktualisht nuk ka piké grumbulluese té
quméshitit apo nénprodukteve 18 quméshtit, prandaj 8shié e réndésishme & nxitet dhe ndihmaohat
krijimi | gendréis grumbulluese pér prodhime blegtorale, ku blegtorét do té keng mundis! qé t& béjné
grumbullimin e quméshtit apo nénprodukteve té guméshtit,

Pér mé tepér, mbetet sfidé q& shumica e fermave nuk i pErmbushin standardet pér siguri dhe higjiens
t& ushgimit, pér mirémbajtje t& kafshéve dhe mbrojtje t& mjedisit. P8rveg késaj, Komuna duhet t&é
angazhohet né rritjen e ndérgjegjésimit té fermeréve ndaj ndotjes s& mjedisit, posagérisht ndikimit
gé léngui plehut mund té keté tek ujérat néntokésors.
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Arsimi

Arsimi né Drenas pérbéhet nga gjithsej cione arsimore, gfej té cilave 1 shkollé e mesme e larté, 1
shkoli e mesme profesionale, 30 shkolla fillore dhe 1 institucion Parashkollor.

N institucionet edukativo-arsimore publike né Komunén e Drenasit puneojné p 1034 t& punésuar, nga
té cilet 849 jané mésimdhéniés, 61 jané personel administratlv dhe 124 jané personet‘ndihmés. Né
vitin shkolforé 2018/2019 nga 849 mésimiédnénés 659 kané qené té angazhuar né nivelin parafilloré
dhe t& mesém té ulét, 176 né arsimin e mesém té larté dhe 14 mésimdhénes né nivelin e arsimit
parashkollors, ' g :

Nga viti shkolloré '2015/20;'16 né vitin shkolloré 2019/2020 ka rénie t& numrit t& nxénésve pér 8%,
kurse rénia mesatare vjetore e numrit t& nxéndsve né Komunén e Drenasit Eshté 3%.

e
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Figura 11 Mumri | pErglithshém | ménésve sipus viteve shkollare

Sa i pérket raportit gjinor ng vijimin e misimit né nivelin filloré dhe t& mesém, ekziston njé ndarje
proporcionale gjinore, megjithaté &shié vérejtur g8 né shkollat profesionale ka njé dallim né mes té
gjinive né vijimin e mésimit. Nga viti shkollorg 2015 e k&nde] numrl | nxénésve meshkuj né shkoltén
profesionale 8shté mbi 50% mé i madh se numei i nxénésve té giinisé femrore, Pér kété arsye, éshté
shumé me réndési gé té ketd nj& promovim mé t& madh té drejtimeve profesionale tek nxénéset e
giinisé femrore,

Raporti mésimdhénés-nxénés vazhdon t& géndrojé né kuotat mesatare né krahasim me mesatarén né
Kosové. 1/16.3 né nivelin e arsimit t& mesém té larté, 1/14.3 né nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe
té mesém té uldt dhe 1/8.2 né nivelin e arsimit parashkollor.
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Figura 12 Raporti nxénés/mésimdhénis sipos viteve shkollore

Kur jemi tek pérgatitja akademike e stafit akademik né shkollat e Drenasit, nga grafiku | méposhiém
mund té€ shihet garté qé 71% e mésimdhénésve kané ngritje profesionale té nivelit Bachelor, 18% jané
t& nivelit Master, megjithaté né disa |&ndé ku ka kuadro deficitare, 5% e mésimdhéngésve jané me
shkollg t& larté dhe 6% me shkollé t& mesme.

6% '
18% 5% ‘ :

71%

u Shkoll e mesme  mShkolle e Larte = Bachelor u MA

Flgura 13 Personell shkollor sipas pérgadities akademike

Menaxhimi i arsimit dhe administratés

T& gjitha shkollat né komunén e Drenasit i kané t& themeluar késhillat drejtuese té shkollave, késhitlat
e prindérve, késhillat e nxénésve dhe aktivet. Pér funksionimin e miréfillié t& késhillave dhe
institucioneve tjera brenda shkoliore, gshte shumeg e nevojshme qé té rritet efektshméria, népérmjet
fugizimit t& kétyre strukturave sidomos népé&rmjet ngritjes sé kapaciteteve té tyre pér roiin dhe
funksionet e tyre. Kurse, sa i pérket menaxheréve té shkollave, sig kérkohet me kornizén ligjore né
fugi, kéta kané pérfunduar aftésimin profesional dhe trajnimet pér pozitat udhéhegése té cilat i
ushirojné.
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Si rrjedhojé e mungesés sé kapaciteteve dhe aftésive pér menaxhim financiar bazuar né rregullat né
fugi, por edhe 18 rrezikimit & qéndrueshmérisé financiare si pasojé e numrit t& vogél té nxénésve ngé
disa shkolla, kan@ béré qé buxheti i shkollave té jet& ende nén menaxhimin e DKA-sé,

DKA e Drenasit né vazhdimési ka bashképunuar me organizata té ndryshme pér té garantuar aftésimin
e menaxheréve té shkollave sipas nevojave reale té tyre, ndérsa deri sot nuk ka pasur ndonjé iniciativé
pér rritjen e basnképunimit mes shkollave né vend dhe jashtg, né ményré g& mésimdhénésit dhe
nxénésit e tyre t& pérfitojné nga shké&mbimi i praktikave t& suksesshme.

Aktualisht, nuk ka ndonjé praktiké i& monitorimit t& planeve t& veprimit té shkollave, pasiqé mungojné
kapacitetet profesionale t& menaxhergve {8 shkollave pér té kryer monitorimin. Andaj, rekomandohet
o t& organizohen trajnime pér ngritjen e kapaciteteve t& monitorimit, rrjedhimisht t& krijohet sistemi
i monitorimit pér zbatimin e planeve té veprimit 1é shkollés. Par mg tepér, duhet t& standardizohen
raportet e institucioneve brenda shkollore, por edhe raportet qé pérgatiten nga menaxhmentl i
shkollave pér DKA-né.

Sigurimi i Cilésisé

Korniza ligiore p&r arsimin fillor dhe 1€ mesém, por edhe dokumentet strategjike pér sigurimin e
cilésisé t& hartuara nga MASHT, kang rritur obligimet dhe pérgjegjésité e komunave né sigurimin e njé
sistemn] cllésor t& mésimdhénies. Né kété drejtim, Komuna e Prenasit | ka caktuar koordinatoréi e
cilésisg, t& cilét mbulojné & gjitha shkollat e komunés, Koodinatorét e cilésisé raporfojné né ményré
té rregullté, por raporiet e tyre nuk jané té standardizuar, Sa | pérket nivelit té& pérgatitjes,
koordinatorét e cilésisé kané nevojé edhe mé tutje pér ngritfen e kapaciteteve t& tyre, sidomos pér
rolin, pérgjegjésité dhe funksionin qé ata duhet té kryejné.

Gjithashtu, njé sfideé tjetér per rritjen e cilésisé né arsim mbetet funksionalizimi | shérbimit pedagogjik
dhe psikologjik né shkolla. Aktualisht, shérbimi psikologiik nuk 8shté funksional né asnjé shkollg,
ndérsa deri mé tani veiém 7 pedagogé jané t& angazhuar nga gjithsej 33 shkolla, disa mbulojng mé
shumé se 1 shkollé. P&r mé shumé, si sfidé e theksuar e DKA-s& mbetet monitorimi, vierésimi, analizimi
dhe raportimi standard dhe | mirgfillté § performancés sé mésimédhé&nésve, menaxhmentit té shkollés
dhe zbatimit té kurrikulés. Pér realizimin e njé procesi standard té monitorimit dhe viergsimit kérkohet
ngritje e kapaciteteve profesionale t& stafit né nivel komunal dhe shkollor.

Sa i pérket aftésimit profesional, éshté shumé me réndgsi g8 nxénésit & cilét pérfundojné shkollimin
profesional, té jend sa m# t& gatshém pér tregun e punés. Andaj, n& menyré & (¢ béhet ndériidhja e
aftésive me nevojat reale t& tregut t& punés, rekomandohet gqé DKA né bashképunim me DHZE dhe
shkollén profesionate né meényré periodike t& kryejné analizén e nevojave té tregut. Né bazé t& té
gieturave dhe konkluzioneve, duhet 18 rishikohen drejtimet ekzistuese dhe krijohen drejtime té reja
t& mésimit qé pérputhen me nevojai reale té tregut té punés.

Mjedisi Shkollor

Né komunén e Drenasit, 29 shkolla punojné né dy ndérrime, ndérsa 4 punojné vetem né njé ndérrim.
Sa i pérket numrit mesatar té nxénésve né klasé, ai varijon nga shkolta né shkollé, mirépo mesatarja
né nivel komunal &shté 20.1 nxénés pér klasé, Ndér shkollat m# té ngarkuara pér nga numri i nxénésve
né klasé jané shkolla “Naim Frash&ri” né Gllobare dhe “Rasim Kigina” né Drenas 2. Sa i pérket gjiendjes
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infrastrukturore, né 20 objekte shkollore &shté vier8suar té jeté e mirg, 9 objekte jané mesatare,
ndérsa 3 objekte shkollore kan gjendje t8 dobét infrastrukturore.

H

: 16 3 . :
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a E dobet Emire = Mosatare  m Shume e mire  u Shielgyeshem

Flgura 14 Gjendja e objekteve shkotlore

Nga 33 institucione arsimore n& Komunin e Drenasit, 1 objekt shkollor ka gjendje shumé t& miré té
inventarit, 19 prej tyre kané gjendje t& mirg, 9 qéndrojné mesatarisht, ndérsa 4 pre] objekteve
shkoHore nevojé pér pérmirésim.

10
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Figuro 15 Giendju e inventorit né shkolla

Me hyrjen né fugi t& kurrikulés, mjetet konkretizuese dhe pajisja e shkollave me laboratoré dhe
kabinete &shié e domosdoshme. N& kété kuptim, komuna e Drenasit ka inventarizuar njé numér té
shkollave, megjithat duhet pérmirésim ni kité fushg, sidomos né mirémbajtje dhe né fuenizimin e
laboratoréve dhe kabineteve me material harxhues.
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Tabela e paraqitur méposhté paraget gjendjen ekzistuese t& inventarizimit t& kabineteve té shkollave,
por edhe té hapésirave tjera t€ nevojshme pér zhvillim té mésimit praktik. P&r kété arsye, Komuna e
Drenasit duhet t& pérkushtohet mé shumé né drejtim té pérmirésimit dhe inventarizimit t& shkollave
me pajisje adekuate,

Biblioteké 4 0 3 0 25
Informatiké 12 1 2 0 i7
Fiziké 2% 1 5 1 4
Kimi 21 1 4 0 6
Biologji 19 1 4 1 7
Fushé sportive 4 0 0 2 26
Sallé sportive 28 0 1 0] 3

Figura 16 Kohinetet e punés / dhe laborotorel sipas disponueshmérisé dive funksionolitetit né shkofla

Zhvillimi profesional | mésimdhénésve

Sa i pérket nivelit aktual & mésimdhéngsve, duhet t& béhet vierésimi i nevojave pér trajnim, pér té
kuptuar se cilat jané nevojat reale 18 tyre pér trajnim.

NE vitet e fundit, Komuna e Drenasit né bashképunim me organizata té ndryshme, ka organizuar
trajnime pér zhvillim profesional té mésimdhénésve. PEr mé tutje, éshté e réndésishme gé té
zhvillohet vlergsimi i nevojave pér trajnime pér t& gjithé mésimdhénésit né komunén e Drenasit,
bazuar né analizat dhe qasjet sl né vi{im: Analizén e Kompetencave; Analizén e Pérmbaijtjes; Analizén
e Boshilégeve;, Vler&simin e Nevojave; Analizén e Performancés; dhe Analizén e Deficitit té

Pérformancés.

Bazuar né té gjeturat nga vlerésimi i nevojave pér trajnim, DKA n& koordinim me MASHT duhet té
zhvillojé programin e trajnimit dhe t'a implementojé sipas té gjeturave té vierésimit.

Né& mungesé té mjeteve financiare pér zhvillimin profesional té& mésimdhénésve, DKA duhet té krijojé
instrumente brenda-shkollore pérmes organizatave t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare qé
merren me zhvillimin profesional t& mésimdhénésve, pér t€ siguruar zhvillimin hrofesionai té
vazhdueshém dhe té géndrueshém pér mésimdhénésit.
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Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Komuna e Drenaslt ka rritur angazhimin dhe projektet pér pérmirgsimin e sektorit shéndetésor dhe té
miregenies né& Drenas. P&rmirésimet jané béré kryesisht né ndértimin e institucioneve té reja té
mjekésisé familjare, furnizimin me pajisje té reja dhe moderne mjekésore pér Qendrat e Mjekésisé
Familjare, furnizimi i rregullt me inventarg. Ngjash&m, éshté angazhuar edhe né fushén e Mirégenies
Sociale, vegmas né zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit.

Sektori | shendetésisé

Shérbimet e kujdesit primar shéndetésoré pér gytetarét e komunés sé Drenasit ofrochen pérmaes
Qendris Kryesore t& Mjekésisé Familjare, 5 Qendrave té Mjekésisé Familjare dhe 17 Ambulantave

Shéndet&sore né pjesét rurale.

Né& QKIMF fang t& punésuar gfithse] 182 punonjés prej té ciléve 42 jané mjeké/mjeké specialisté nga té
cilét konsulenté specialisté jané gjithsej 12, 108 infermieré, mami, tekniké dhe laborantg, si dhe 32
staf administrativ.

Sa i pérket gjendjes ekzistuese t& objekteve shéndetésore né komun#n e Drenasit, nga gfithsej 13
objekte shéndetésore, 6 objekte jané vierdsuar té kené giendje té mirg, 1 shkélgyeshém, 3 objekte me
giendje shumé té miré, ndérsa 3 objektet e mbetura kané nevojé pér pérmirésim.

6
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Figura 17 Gjendjo ¢ objekleve shéndetésare

Nga glithse] 13 objekte shéndetBsore né komunén e Drenasit, 9 pre} tyre posedojnd hapésiré té
mijaftueshme pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore, ndérsa 4 objekie kané nevojé pér zgjerim té
hapésirés punuese, sidomos asaj laboratorike.
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Figura 18 Dispotiueshmério e hopsirave 1€ mjaftuestime né institucione shéndetésore sipas karnizés ligjore

N& & nga 13 objektet shéndetésore ekzistojné pajisjet e nevojshme gé parashihen me kornizén ligjore
né fugl, ndérsa sa [ pérket gjendjes sé pajisjeve ekzistuese, né 6 institucione shéndetésore té gjitha
pajisjet funksionojné, né 4 institucione funksionojné pjesérisht, ndérsa né 3 institucione shéndetésore
pajisjet funksionojng, por jané t& vjetéruara,

8 Pjeserisht

a Po
Figura 19 Disponueshmérin e paisjeve medicinale 16 nevojshme sipas institucioneve shéndetésore
134i62 126024 131439 179344 135228
—
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Figura 20 Numirii vizitave mjekésore né institucionet shéndetésore

Pavarésisht shtrirfes sé madhe t& rrjetit té institucioneve shéndetésore, numri i vizitave né QKMF
vazhdon t& mbetet i farté. Sic mund té shihet edhe né grafikonin e méposhtém, g& nga vitit 2014
kéndej, me pérjashtim t& vitit 2015 dhe 2017, né QKMF jané realizuar mbi 130,000 vizita
shéndetésore, Raporti [ vizitave n#é mes t& QKMF-s& dhe AMF-ve éshté 1 me 50 kurse me QiMiF-1& &shté
1 me 4, Pér kété arsye, 8shté shumé e réndésishme gé té béhet informimi i vazhdueshé&m i gytetaréve
pér shérbimet té cilat mund & ofrohen né QMF dhe AMF. Pér mé tepér, éshté e nevojshme rritja e
nurrit té shérbimeve shéndetésore né nivelin e QMF-ve dhe AMF-ve

26




STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

Mirégenia Sociale

Si rezultat 1 decentralizimit té shérbimeve sociale, komunat kané marré pérgjegjési mé té médha né
ofrimin e shérbimet soctale. Sidogofté, komunat po ballafagoehen me sfida serfoze né sigurimin e
burimeve financiare pér té ofruar shérbime cilésore sociale, pasiqé ky decentralizim i shé&rbimeve nuk
&shté shogéruar me decentralizim financiar pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

2675
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433
63 &
Pensionet Skema g Pansional Musnri Skemae Pensionet & Skems pér Pensionct
hazike 1¢ pensioneve  kontribut famitjeve 18 pensionsve personave me familjel me  Invalidore t&
moshés  pérveterandt  paguestd cilét kane  pBriamilizte  aftésite féemije me  punés sipas
e lufiés mashes perfituar nga  dashmoréve  kulizuara aftést 1é kotmunave
skemae  dhe invalidst kufizuara {O-
ndihmiés e luftes 18) vjeg

sociale

Figura 24 Numei i pérfituesve sipos skemuove pensionale dhe sociole

N& komunén e Drenasit jang gjithsej 8373 persona qé pérfitojng nga skemat sociale dhe pensionale,
Numrin mé té larté e pérbéjné pensionet bazike té moshés, skema e pensioneve té veteranéve té
tuftes dhe familjet e déshmoréve dhe invalidéve t& luftés. Gjaté vitit 2018 rreth 1123 familje kané
pérfituar nga skemat e ndihmés sociale, kurse numri | anétaréve té atyre familjeve &shté rreth 4992,

N& komunén e Drenasit, shérbimet sociale ofrohen nepérmijet Qendres pér Punés Sociale {QPS) me
giithsej 11 zyrtard té punésuar, nga té cilét 4 jané té angazhuar né ofrimin e shérbimeve sociale. Sai
pérket ofrimit té shérbimeve sociale, sfidé mbetet mungesa e njé hapésire pér géndrim ditor apo
shtépl té plegsve, andaj ndértimi dhe funksionalizimi i nj& qendre ditore apo shtépie pér plegté duhet
té jeté njé nga prioritetet e Komunés sé Drenasit gjaté 5 viteve té ardhshme,
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Ambienti dhe shérbimet publike

Menaxhim [ mbeturinave

Sipas té dhénave t& AMMK {Agjensioni pér Menaxhim t& Mbeturinave), gjaté vitit 2016 né komunén
e Drenasit kané qené aférsisht 11,118 klienté q& jané shérbyer nga kompania pér menaxhimin e
mbeturinave. Aktualisht nuk ka t& dh&na té besueshme dhe té verifikuara pér sasingé e mbeturinave
qé gjenerohen né komunén e Drenas. Pér mé tepér, vlen té theksohet g& Drenasi pérdor stacion t&
transferit té mbeturinave.

Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave karakterizohet nga shkalla e larté {70%) e mbulimit territorial
me shérbim t& mbledhjes s& mbeturinave, megjithaté frekuenca e imbledhjes s& mbeturinave né zonat
rurale mbetet e ulét,

Ndér prioritetet mé té réndésishme sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Drenasit
gshté edhe zgjerimi { shérbimeve t& grumbullimit t& mbeturinave pér téré territorin e komunés duke
pérfshirg t& gjitha ekonomité familjare né sistem té Menaxhimit t& Mbeturinave, si dhe eliminimi |
vazhdueshém | deponive ilegale, Vlen t# shiohet q&, Klasifikimi, mbledhja dhe transferimi i
mbeturinave specifike si p.sh.: me prejardhje shtazore, medicinale, t& ngurta, etj., mbesin edhe mé
tutje sfidé pér sektorin e menaxhimit té& mbeturinave né komunén e Drenasit.

Infrastruktura

N hazé 18 t& dhénave nga sistemi ARIS q& posedon Komuna e Drenasit, deri mé tani jané identifikuar
giithse} 778 rrugé me njé gjatési prej 597 km rrugé, prej té cilave rreth 58% e rrugéve jané té asfaltuara,
0.4% jané me kub&za dhe 41.6% e rrugéve jané me zhavorr. Gjat# viersimit infrastrukturor népérmjet
sistemit GIS éshté evidentuar se shumica e vendbanimeve jang té asfaltuara apo kubézuara, ndérsa
pjesa tjetér e rrugéve me zhavor jané kryesisht rrugica té shkurtra,

N@ anén tjetér, sa i pérket trotuareve, kanalizimit fekal dhe atmosferik, ujésjellésit dhe ndrigimit t&
rrugéve, Ka pasur pérparim, megjithaté mbetet né nivele mé té uléta se sa asfaltimi.

Deri mé tani nga 597 km rrugd 8% e tyre jané té inventarizuara me trotuare, 46% e tyre kané kanalizim
fekal, dhe vetém 5% jan# té ndriguara. Ndérsa, sa i pérket ujésjellésit, nga gjithsej 43 vendbanime
vetdm 15 prej tyre {né qytet dhe zona urbane) jang 18 pérfshira né rrjetin e ujésjellésit.

58%
46%

5%

0.4%

Asfalt Kubeza Kanalkzim Ndrigim Publik Trotuar

Figurg 22 infrastrukture publize sipas %

Mirémbajtia e infrastrukturés publike mbetet ndér sfidat kryesore. Aktualisht, Komuna e Drenas nuk
ka ndonjé sistem t& menaxhimit 18 infrastrukturés né funksion t& evidentimit t& sakté t& démtimeve
dhe nevojave pér intervenim, Kompanité publike, private dhe gytetarét shpesh kryejné punime duke
béré démtime té theksuara né infrastrukturén publike. Né kété drejtim Komuna duhet {8 monitorojé
dhe inspektojé mé intenzivisht kompanité dhe qytetarét pér respektimin e lejeve qé kané ndikim né
infrastrukturén publike.
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Kultura, Sporti dhe Turizmi
Kultura

Komuna e Drenasit ka tradité té gjatd né kultivimin dhe zhvillimin e kulturés dhe artit. Né komunen e
Drenasit veprojné tri shoqgéri kulturo-artistike: ShKA “Panajot Kanagi", ShKA “Shoté Gatica" dhe ShKA
“Ymer Alushani”, Ndér aktivitetet mé 1é réndésishme kulturore gé tradicionalisht organizohen né
Drenas, vien té pérmendén: “Ditét e Mérgatés”; Sofra poetike “Ymer Elshani”; Revista Folklorike
Burimore Shqiptare; Festivali “Ditét e humorit Drenasi”, etj.

Né komunén e Drenasit numérchen gjithsej 6 objekte kulturore:

» 4 Biblioteka (Biblioteka né Drenas, Komoran, Terstenik dhe Arllat)
e 1 Qendér Rinore {Qendra Rinore né Drenas), dhe
s 1Sallé e Kulturds {Salla e Kulturés né Drenas).

Nga té gjitha bibliotekat né komunén e Drenasit, thuajse asnjéra prej tyre nuk i plotéson kushtet
teknike, ndérsa mangési tjetér shumé e theksuar &shté qé asnjéra prej tyre nuk ka gasje pér persona
me aftési 18 kufizuar, Pér mé tepér, asnjéra nga bibliotekat e komunss s& Drenasit nuk ka béré
digjitalizimin e librave ekzistues. Sa i pérket Qendréés Rinore, ajo 8shté objekt shumé | vijetér dhe
aktualisht 8shté jashté funksionit, ka pjerrina pér persona me aftési t& kufizuar vetém né pérdhesg,
ndérsa gasja né kat nuk 8shté e mundur {nuk posedon ashensoré apo pjerring). Salla e kulturés
posedon kapacitet prej 310 ulésesh, mirépo ka shumé mungesa nga aspekti teknik: mungesé té
projektorit, zérimit, ndrigimit dhe skenés profesionale.

Pérvec investimeve té nevojshme né infrastrukturén pércjellése ne objektet kulturore, #shté shumé
me réndési pér kulturén e Drenasit ndértimi dhe funkstonalizimi i Muzeut Etno-kulturor 18 qytetit. 5i
rriedhojé, né kuadér té kétij objekti, té funksionojé edhe arkiva e gytetlt me kushte adekuate pér
arkivim afatgjaté. Pér ma tepér, procesi | digjitalizimit t& Arkivés sé Qytetit &shté njé vieré e shtuar pér
ruajtjen e vlerave kulturore dhe historike t& Drenasit.

Sporti

Sporti &shté njé nga sektorét mé té zhvilluar né komunén e Drenasit, aktualisht jané 31 klube t&
regjistruara sportive. Sa i pérket infrastrukturés sportive, aktualisht kemuna e Drenasit posedon vetém
njé palestér sportive gé kryesisht pérdoret nga klubet sportive pér stérvitje dhe zhvillim t& ndeshjeve.
Gjaté kétyre viteve Komuna ka investuar né ndértimin e hapésirave sportive né qytet dhe fshatra
megjithaté njéra ndér sifdat mbetet shtegu i atletikés, ndértimi dhe funksionalizimi i pishinés olimpike,
etj.

Aktualisht né komunén e Drenasit jané gjithse] & objekte sportive:

+  Stadiumii gytetit “Rexhep Rexhepl” né Drenas
¢ Palestra sportive né Drenas
o Stadiumi sintetik n& Drenas dhe
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* 3 fusha sintetike: Damanek, Polluzhé, Komoran.

Ndér aktivitetet mé té réndésishme sportive té cilat organizohen né komunén e Drenasit, vien té
pérmendén: Turnire pér nder té festave kombétare dhe shtetérore, Krosi Komunal Pranverorg-
Vjeshtord, garat e ploneréve dhe té rinisé shkollore, manifestimi pér zgjedhjen e sportistit t& vitit,
turnir memorial-tradicional né futboll, etj. Poashtu, ¢do vit klubet sportive subvencionohen nga
Komuna e Drenasit, Komuna e Drenasit vazhdimisht u ofron ndihmé klubeve sportive pérmes
késhillimeve profesionale, subvencionimit t& kuotizimit dhe licencimit té kiubeve, dhe krijimit t&
hapésirave t& mjaftueshme par stérvitie dhe zhvillim t& ndeshjeve. Pér mé tepér, né vazhdimési ka
pérkrahur financiarisht klubet dhe shogatat sportive.

sfide mbetet mirémbajtja e objekteve sportive, fushave sportive né fshatra, dhe rritja e kapaciteteve
infrastrukturore né zhvillim t& sportit né komunén e Drenasit.

Turizmi

Komuna e Drenasit karakterizohet me mundési t&é shumta t& zhvillintit £8 turizmit kulturor dhe rural.
Viset malore si¢ jane Cycavica, Vargmalet e Berishés e Kosmagi e rrisin potencialin konkurrues pér
zhvillimin e turizmit t8 géndrueshim né komunén e Drenasit

Vendet me potencial té larté turistik dhe atraktive pér zhvillimin e turizmit si Kalaja e Verbovcit, Ligeni
i Vasilevés, lumenijté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit té Plakés”. Gurii Gradings, Kalaja e Vugakut,
Pishat e Gllobarit elj. paraqesin disa nga burimet e réndésishme pér zhvillimin e turizmit né Drenas.

P&r mé tepér, rritja e investimeve dhe promovimi i shpellave sikurse jané: Shpella e Peshterrit né
Nekove, Shpella e Kizharek#s, Shpella e Kokilit né Verboc, Shpelta e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés,
do t& ndikonte né& rritjen e vizitave turistike nga turisté vendor dhe t& huaj. Poashtu, komuna e
Drenasit ka njé trashégimi mjaft t& pasur kulturore me objekte ose monumente té trashégimisé
kulturore, té periudhave t& ndryshme historike si Kalaja e Verbovcit dhe Kalaja e Vugakut etj.

Né bashképunim me agjensione dhe operatoré turistiké vendor dhe ndérkombétar duhet t& znvillohen
dhe promovohen paketa té reja turistike. Pérveg késaj, rekomandohet té béhet listimi i té gjitha
atraksioneve turistike dhe t& trashegimisé kulturore né platformat online sig jané: Trip Advisor, Four
Square, Wikipedia, et]. Gjithashty, té béhet shénjézimi dhe digjitalizimi | shtigjeve té vrapimit dhe ecjes
malaore.

30







STRATEGIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020-2024

ADMINISTRATA |
Administrata komunale né Drenas éshté e organizuar népérmiet 12 drejtorive té cilat jané themeluar
me statutin e Komunés, Aktualisht jané t& punésuar 141 persona prej té ciléve 61% meshkuj dhe
39% jané femra.

N& bazé té té dhénave nga Drejtoria e Administratés, 37% e t& punésuarve né administraté komunale
jané t& moshés mbli 56 vjecare, 21% i takojné grupmoshés 46-55 vieg. Numri mé i lart& 1 t& punésuarve
nga grupmosha mbi 56 vjet | pérkasin nivelit profesionat dhe administrativ, kurse 37 té punésuar jang
me nivel t& edukimit t& mesém.

Hpa
kA
B SHF
13 SHd
8
: 1
[t 5
Niveli Administrativ Miveli Profesionat Nivel udheheqés

Figura 23 Numi | punétaréve sipos nivelit té edubimit dhe kategurisé funksienole

Trajnimet dhe Zhvillimi

Njéra nga kompetencat kyce t8 menaxhimit té personelit t& administratés éshté trajnimi dhe zhvillimi
| resurseve njerBzore. Népérmjet trajnimeve dhe programeve pér zhvillim Komuna duhet t'u siguroj
punonjésve mietet e nevojshme pér suksesin e tyre, qé né shume raste, do té thoté t'iu ofrojné
punonjésve trajnime t& vazhdueshme pér t'i ndihmuar ata né punét e tyre.

Komuna e Drenasit né bashképunim mé donatoré t& ndryshém ia ka mund@suar stafit komunal
pjesémarrjen né kurse dhe programe té ndryshme té€ trajnimit. Megjithaté, éshté shumé e
réndésishme g8 Komuna té analizojé né vazhdimasi kapacitetet e stafit n&pérmjet vlerésimit té
nevojave pér trajnim. Népérmjet kétij vierésimi beéhet pércaktimi i aftésive té nevojshme gé duhet t'i
keté stafi pér t& kryer detyrat dhe pérgjegjésité e cakiuara, pér té vlerésuar nivelin aktual té aftésive
dhe shkathtésive & stafit, por edhe pér té kuptuar boshlleget e paragitura ndérmjet aftésive t&
nevojshme dhe atyre ekzistuese. Pastaj, bazuar né raportin e vierésimit t& nevojave pér trajnim,
Komuna duhet té€ zhvillojé programin e trajnimeve me qéllim té ngritjes sé performancés sé
punonjésve,

Sistemet e menaxhimit
Sa i pérket menaxhimit t& geverisjes nepérmjet sistemeve elektronike, geverisja komunale né Drenas
viteve té fundit ka funksionalizuar sisteme t& menaxhimit dhe monitorimit efektronik:

v sistemin pér menaxhimin e resurseve njerézore;
v sistemin e hyrje daljeve té t& punésuarve; dhe

31




STRATEGIIA E ZHVILLIMIT EXONCMIK LOKAL 2020-2024

¥" intranetin dhe sistemin e protokolimit elektronik.

Megjithaté, éshté me réndési gé t& zhvillohen dhe avansohen sistemet menaxhuese né ményré gé té
lehtésohet edhe procesi i planifikimit, duke pérfshiré: sistemin elektronik t& menaxhimit t& projekteve
| bazuar né praktikat né legiislacionin kosovar dhe praktikat ndérkombétare, azhurnimi i platformés
ARIS me kadastrin néntokésor dhe t& dhénat tjera, sistemi i menaxhimit dhe monitorimit té
inspektimeve, et]. Poashty, &shté shumé e nevojshme gé té béhet edhe zhvillimi dhe implementimi
standardit pér menaxhimin e cilésisé SO 9001:2015, né funksion t& rritjes sé efikasitetit té
menaxhimit, kantrollit dhe operimit.

Ofrimi i shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe 0JQ-t& né forme &
certifikatave, vendimeve, akivendimeve, pélgimeve, etj., eshte njéri ndér obligimet kryesore te
komunés. Komuna e Drenasit ofron rreth 100 shérbime publike administrative pér gytetarét, bizneset
dhe OJO-t&. Kéto shérbime | ofron edhe népérmjet t& zyrave té gjendies civile.

Sa | pérket digjitalizimit t& ofrimit t& shérbimeve, aktualisht vetém disa certifikata mund t& ofrohen
pérmes E-Kioskés s& vendosur né hyrje t& ndértesés sé komunés, kurse t& gjitha shérbimet tjera
ofrohen né ményré fizike, ku gjithashtu edhe ményra e aplikimit #shté e tillé. N& kété drejtim, né
bashképunim me donatoré komuna e Drenasit duhet 18 béjé perpjekje q& té héjé digfitalizimin e
ofrimit t& shérbimeve publike administrative pér qytetarét e saj, té funksionalizojé ‘one-stop-shop’
pér ofrlmin e shérbimeve, st dhe t& rris numrin e E-Kiosqeve dhe numrin e shérbimeve né zyrat
giendjes civile.
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Plani Strategjik dhe Operacional

Vlerat

Shtaté parimet udhézuese né vijim jané viera qé pasqyrojné bindjet tona pér rolet dhe pérgjegjésité e
komunés soné:

{1) PUNA EKIPORE

Ne punojmé sé& bashku n& ményré efektive brenda komunés pér té arritur géllimet e pérbashkéta né
ményré efektive dhe efikase;

(2) TRANSPARENT

Ne u pérgjigjemi gqytetaréve tané me pérgjegjési dhei ofrojmé shérbimet tona né ményré profesionale
dhe transparente;

{3) KOMUNIKUES

Ne raportojmé para publikut mbi suksesin toné ng p&rmbushjen e géllimeve tona dhe mirémbajmé
komunikimin edhe me gjithé palét e interesit;

(4) LLOGARIDHENES -

Ne jemi té pérgjegishém dhe transparent ndaj publikut pér rolet, funksionet dhe veprimet tona si
individé dhe si komung;

(5) INOVATIV -

Ne jemi kreativ, mésojmé nga pérvoja dhe rezultatet dhe kérkojm& ményra té reja dhe efikase pér 18
zgfidhur problemet dhe pér t'i shérbyer gytetaréve;

{(6) PROFESIONAL

Ne mbéshtetemi né standarde té larta, aftés], kompetenca dhe integritet gjaté kryerjes sé detyrave
tona né komung;

(7) TE PAANSHEM DHE TE DREITE

Ne u shérbejmé té gfithé banoréve té komunés soné duke promovuar drejtés! dhe mundési dhe duke
eleminuar pabarazité,
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Drenasi celes 1 zhvillimit.

Misioni

Komuna e Drenasit model i zhwillimit té géndrueshém socio-ekonomik pér mirégenie pér t€ gjithé

Objektivat Strategjike dhe Hapat Kryesor

1. ZHVILLIM | QENDRUESHEM EKONOMIK. Pérmirésim i vazhduesh&m i ambientit té sektorit privat
dhe nxitje e zhvillimit té hovshém dhe té géndrueshém ekonomik me qéllim & gjenerimit té
punésimit me vlera. :

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes implementimit efextiv dhe efigient,
dhe 18 rritjes s& hovshme, substanciale si dhe t& géndrueshme té kétyre nén-géllimeve strategjike
dhe Nén-objektiva / Projekte / Hapave kryesor!

1.1, Investime publike infrastrukturore gé& pérmirésojn& ambientin e t& bérit biznes
P I Krifimif | kushieve infrostrukburore pér kefiinin e zonés s& dvitd ghonvinilie derl nd fund
88 witiy 2024, mé 56 paku 20008 punésuer brenda 5 viteve,

1111

Li1z

1.1.1.3.

Zhvillimi | Studimit t& Fizibilitetit pér Zonén Ekonomike, deri né fund té vitit
2020

Krijimi i infrastrukturés dhe ndarja e parcelave né& bazé té raportit té
fizibilitetit, deri né fund té vitit 2023

Ndértimi dhe funksionalizimi i Zonés Ekonomike, deri né fund té 2024

1.2. Stimulimi i zhvillimit eknonomik pérmes Investimeve t& Huaja Direkte {IHD")
12,1 Térhegiu e investimeve 6 buaju nd shumd gief 10 milion deri ndf fund 1 vivi 2024,

1.2.1.1.

1.2.1.2.
1.2.1.3,
1.2.1.4.
1.2.1.5.

Evidentimi [ nivelit {sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi} t& investimeve
aktuale, deri ne fund te vitit 2020

Identifikimi i sé paku 70 investitoreve potencial, deri ne mars 2021

Krijimi  kontakteve me sé paku 20 IHD t& pérzgjedhur, deri ne shtator 2021
Piesémarrja né sé paku 2 konferenca investive deri né fund t& 2022
Organizimi | konferencés investive né Drenas, me sé& paku 10 IHD potencial,
deri né fund t& 2021

1.3, Nxit]a e inovacionit pérmaes Partneriteteve Publiko Private (PPP)
1.3 dnickni |3 projeltieve PRE dhe implemontind / pérfundimi me sukses T aférit proj tyre,
deri né fund & 2024

13114,
1.3.1.2
13.1.3.
1.3.1.4.
13.15.

1.3.1.6,

Ngritja & Grupit Punues {GP) pér PPP,

Ngritja e kapaciteteve pér PPP.

Identifikimi | projekteve pér PPP.

Pérzgjedhja e 3 projekteve potenciale pér PPP.

Sigurimi | fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér projektet e
pérzgjedhura té PPP,

Hartimi | studimit té fizibilitetit pér 3 projekte né PPP.
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1.4. Zvogélimii deficitit tregtar pérmes rritjes s8 konkurueshmgrisé dhe eksportit té kompanive

vendore.

1.4.1.T¢ reitet eksporti per 30% deri nd fund 6 vivit 2024 {yritje 694 ne vi)

1.4.1.1

1.4.1.2.

Evidentim i nivelit {sektor&t, nr. i punétoréve, garkullimi} 1€ eksportit aktual,
deri né fund té vitit 2020 ,

Né bashképunim me donatoré do té pérkrahen nga 5 biznese né vit
{eksportuesit dhe prodhuesit té gatsh&ém pér eksport) né rritjen e
kankurueshmeérisé sé tyre pér treg t& jashtém {vlerésimi i gatishmérisé pér
eksport, plane t& hyrjes n# tregje té huaja, deri ne fund te vitit 2024,

1.5, Rritja e prodhimit lokal (zévendésim i importit)
1.5 1. 8ritje e prodhfmit 18 prodhwesve dhie pérpunuesve ngo 5% pér odo wit deri nE fund 1§
vitli 2024,

1.5.1.L

1.5.1.2,

15.1.3.

1.5.1.4.

1.5.1.5.

1.5.1.6.

Rritja e sipérfageve té pemishteve [me fokus né fruta arrore} pér 3% né vit
deri né fund té 2024

Funksionalizimi i rrjetit té furnizimit me ujé té kanaleve t& vjitjes deri né fund
té vitit 2024

Rritja e subvencioneve/grantaeve pér ngritjen e pemishteve dhe perimeve me
varietete té vonshme, si dhe pér pérkrahje té blegtorisé dhe bletarisé nga 5%
né vit.

Ngritja e kapaciteteve t& fermeréve té Drenaslt p8rmes gendrés informuese,
organizimi | sé& paku 5 takime informuese né vit ‘

Dizajnimi | modulit t& fag@s aktuale t& Komunés pér késhilla bujgésore dhe
publikimi i videove késhilluese pér secilén veprimtari bujgésore, deri né fund
té vitit 2021

Pérmirgsimi i imazhit t8 predhuesve vendor pérmes promovimit té
produkteve t& Drenasit, pérfshiré artizanatet, ¢do vit nga 1 panair pér
promovimin e produkteve

1.6. Nxitja e ndérmarrgsisé tek té rinjét, pérmes hapjes sé bizneseve & reja (‘startups’) té
géndrueshme,
L6.1TE keffohen kushie ply hapien & 500 birneseve t8 refo (Stari-Up) dert n fund o viit
2024, me s8 poky 200 18 punésuar né vit,

1.6.1.1.

1.6.1.2,

1.6.1.3.

16.1.4.

1.6.1.5.

Evidentim i gjendjes aktuale {sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi, eksporti)
t8 bizneseve té refa, derl né fund té vitit 2020

Pérkrahja e sé paku 3 bizneseve né vit pérmes subvencioneve, granteve pér
start up, bizneset prodhuese dhe shérbyese me prioritet grat® ndérmarrése
Funksionalizimi | Inkubatorit aktual te Parku i Biznesit deri né maj t& vitit 2021
Fasilitimi 1 krijimit t& 20 bizneseve t& reja né vit, dhe 50 t& rinjé né vit té
ndjekin puné praktike. Prioritet do t'f jepet l&mive: [T-sg, teknik té
instalimeve, dhe pérpunimit t& léndéve té para

Ofrimi i konsulencave/késhillimeve né vazhdimési pér bizneset
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1.7. Zhvillimi i turizmit né komunén e Drenasit pérmes atraksioneve turistike
L7.1.Krkifmni § kushteve pér hvillin 18 ewirizmit 08 komunén e Drencsit devi né fund & vitit

2024
1.7.1.1 Zhwillimi i kapaciteteve pritése-akomoduese né fshatra {Dohroshec, Verboc,
Vasileve, Vugak, Poklek), sé paku 5 kapacitete deri né fund t& vitit 2021
1.7.1.2, Identifikimi dhe inventarizimi elektronik e fizik i shtigjeve pér ecje dhe vrapim
malor
1.7.1.3, Vendosja e sinjalistikés informuese pér vizitoré (tabela informuese, tabela pér

shtigie, monumente té trashégimisg, et].)

1.7.14, Pérgatitia e pakove turistike, sé paku 3 pako turistike, pérfshiré video
promovuese, deri né fund t& vitit 2020 (identifikimi [ zonave
turistike/monumenteve kulturore natyrore)

1.7.1.5. Listimi i £8 gjitha atraksioneve turistike dhe natyrore né platformat online 18
promovimit té turizmit si: TripAdvisor; Google; Wikipedia; Viator;

2. ZHVILLIM | QENDRUESHEM SOCIAL. Fugizimi i qytetaréve pér ta realizuar potencialin e tyre té
ploté, pérmes slgurimit t& mundisive t& barabarta né arsim, shéndetési dhe jeté sociale cilésare.

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-géllimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesoré

2.1, Pérmirésimi | kushteve t& jetesés
2. L1 PEvmibrdshmi infrastruliuels rrugore pinmes asfaliimit die kubfizimit 6 ragéve 18
pashivuara, deri n@ fond 18 2024

2111, Asfaltimi dhe kubézimi i sé paku 100 km rrugé deri né fund té vitit 2024

21,12, MNé bashképunim me donatoré dhe me institucionet gendrore té béhet
zgjerimi i infrastrukturés sé rejetit hekurudhor, Fushg Kosové - Aeroport -
Parku j Biznesit - Drenas, deri né fund t& 2024

A 12 Funkstoniulizimi | ndrvicimit pubidifk nd logiel diie fshadvat ¢ pandriptorg, devi né fund té
it 26124

2.1.2.1, Instalirnl | trupave ndrigues né sé paku 100 km rrugé né lagje dhe fshatra té
Drenasit, deri né vitin 2024
2.3 3. g i | rejedt 16 wiésjelldshi nd fshatra
2.1.3.1. Zgjerimi i rrjetit 18 ujésjellgsit né 5 fshatra dhe kygja e té gjitha familjeve, deri
né fund té 2024

28,4 8rigja o hapsirave pér kEmbésord

2.1.4.1. Derl né vitin 2022 pérfundojné t& gjitha trotuaret pérgjaté shkollave,
ambulantave dhe institucioneve publike,
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2.2, Sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés i arsimit, me menaxhim cilésor dhe mésimdhiénés
té pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte ¢é sigurojné edukim dhe arsim cilésor pér

nxéndsit,

2.2 1.Ngritie € kapacticieve té Dreforlsé Komunale 8 Arsioit (DEA) né planifikim strategiik
dhe monitorimn, deri né mors 2024,

2.2.1.1,

2.2.1.2.

22.1.3.

2.2.1.4.

Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim t& arsimit 2021-2025, deri
né fund té 2020. :

Trajnim i stafit t& DKA-sé pér 'Planifikim Strategjik dhe Operacional’, deri né
mars 2020.

Pérmirésimi | kapaciteteve pér t& mbledhur, analizuar dhe menaxhuar té
dhénat relevante pér ngritjen e cilésisé dhe rritjen e gasjes né arsim, deri né
maj 2020. .

Hartimi i rreguliorés brenda shkollore deri né mars 2020

2.2.2.P8rivirEshnl | cllésisd v menaxhim dhe méshndhénie, plrines vierésindt sipas
metadologiisd 360, ku nxénésit  vierdsoingd  méshndhiEndslt,  midsindhiindsit
meraixieneniin e shkollés, dhe menaxhurenti | shkollés msimdhindsiy, nyo qershosi i
2021 dhe pastaf cdo vit,

2221,

2.2.2.2.

2,2.2.3.

2.2.2.4,

22,25,

Adoptimi | metodologjisé pér vlerésim bazuar né rregullat né fuai deri né
gershor 2020. .

Informimi i mésimdhénésve, nxénésve dhe menaxhmentit t& shkollave pér
metodologjing dhe procesin e vler8simit derf né janar 2021,

Organizimi | vierésimit t& mésimdhénisve, menaxhmentit t& shkollave nga
gershori derl né tetor 2021.

Analizimi i rezultateve t& vlerésimit dhe pérgatitja e planit pér pérmirésim
bazuar né rezultatet derl né janar 2022.

Ceremonia vjetore e pérzgjedhjes sé top drejtoréve té shkollave,
mésimdhénésve dhe nxénésve, bazuar né rezultatet e vierésimit, duke filluar
nga tetori [ vitit 2021 dhe mé pas ¢do vit, ‘

2.2 3. Pérmirésimd 1 menaxhimit 18 shioliave, pérmes funksionalizimit dhe trafnimit 6 58
paka 70% 8 kishiflove drefives 8 shlollove [p8r rolet dhe funisionst' e Ifiyre
kishillave), devi nd fund 8 2021,

2231,

2.2.3.2

2233

2.234.

2.2,3.5.

Zhvillimi § programit t& trajnimit pér rolet, funksionet, detyrat dhe
pérgjegjésité e késhillave té shkollave deri né gqershor 2020,

Pérgatitja e kalendarit t& trajnimeve pér késhillat dreftues t& shkollave deriné
gusht 2020,

Organizimi i t& paktén 30 dité trajnimi sipas kalendarit t& aprovuar deri né
fund & 2021.

Standardizimiiraporteve té takimeve dhe diskutimeve té késhillave drejtuese
té shkollave

Publikimi | rregullt | raporteve 18 punés sé késhillit drejtues
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2.2.4. PErnvirésimi | cilésivé n& arsim, pévnes funksionallzinl 16 shérbimeve pedagagjike dhe
petfloglike, mjeksore, stofit asistent imbdshietds dhe wmiésuesit mbEshietds nd &
pakidn 70% 18 shkollove, devi 78 fund 1€ 2024,

2.24.1. Pérzgjedhja e pedagogéve dhe psikologéve né shkolla sipas udhézimeve
administrative t& MASHT-it, pér ¢do vit té rritet 10-15% mbulimi i shkollave.

2.2.4.2. Pér ¢do vit, t& béhet organizimi i trajnimeve pér pedagogét dhe psikologét e
rinj& n& shkolla lidhur me ofrimin e shérbimeve efikase, rolin dhe funksionin

e tyre.

2.2.4.3. Ngritja e sistemit t& monitorimit dhe vlerésimit t& shérbimeve pedagogjike
dhe psikologiike, bazuar né rregullat né fugi, deri né gershor 2020,

2.24.4, Monitorimi, vlerésimi dhe raportimi i rregullté mbi punén e shérbimeve
pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

2.2.45. Identifikimi i shkollave ku ka fémiié té integruar me nevoja té veganta

2.2.4.6. Rekrutimi i stafit mbéshtetés dhe mésuesve mbéshtetés

2.2.4.7. Trajnimi i stafit mbéshtétés pér trajtim t& nxénésve me nevoja té veganta.

2.5 Pérairdsimi T cllésizé né csin, pérves ritjes 56 aftéstee 18 58 puku FO0K 16
kaovdinatordve 6 cildsist né monftorin 68 dotimit 16 kureilod8s 58 re, 16 it

2,251, Zhvillimi | programit t& trajnimit (pérfshiré formatin e raportimit) pér
koordinatorét e cilésisé pér monitorim, vierésim té kurrikulés sé re deri né
gershor 2020.

2,252, Standardizimi | raporteve t& vlerésimit

2253, Publikimi i raporteve té rregullta t€ vlerésimit

2.2.5.4, Organizimi | 38 paku 1 trajnimi né vit pér koordinatorét e cilésisé né shkolla

pér monitorim, vlerésim dhe raportim.

2.2.6.Bashkdrondiod | ursimif dhie aftdsindt profesional dhe teknik aw nevojor e trequt (8
ptinds, deri nd 202%.

2261 tdentifikimi i nevojave té tregut t& pungs pérmes hulumtimit t& bazuar né
takime me kompani prodhuese dhe pérpunuese té sektoréve t& ndryshém
ekonomik, deri né fund té 2020.

226.2, Krijfimi i dreftimeve t8 reja t8 aftésimit profesional dhe teknik né bazé té
nevojave (dhe rishikimi i atyre ekzistuese), té identifikuara té tregut dhe
trendeve té zhvillimit ekonomik dhe sektorial, deri né gershor 2021.

2.2.6.3. Rekrutimi dhe sistemimi i kuadrit té nevojshém mésimor p&r implementimin
e drejtimeve té reja té aftésimit teknik dhe profesional, deri né fund t& gushtit
2021. '

2.2.64. Fasilitimi i vazhdueshém | shkollave profesionale né lidhjen e

memorandumeve té bashképunimit me kompani fokale pér kryerjes e
praktikés profesionale nga nxénésit e drejtimeve teknike dhe profesionale

2.2.6.5. Furnizimi i vazhdueshém me material shpenzues pér laboratore dhe kabinete
né shkollén profesionale
2.2.6.6. Inventarizimi dhe funksionalizimi i sé paku 2 kabineteve né& shkollén

profesicnale, dert né fund té vitit 2023
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2.2, 7. Périirésimi, veitjo diwe/ose pafisio me teknologli dhe mjere konkretfzuese 16 hopsirave
Fizike pér misin dhe prokiké, respekiivisht leboratoréve kismdke [/ biologiike,
kompujuterike, sportive, péemiviisind | oboreeve shlioffore, si dhe nd8rtimi | shikollave
té vofo, dosi n8 fund 18 2022,

2.2.7.1,

2.2.7.2,

2.2.7.3.

2.2.7.4,

2.2.7.5.

2.2.7.6.

2.2.7.7.

Pérmirdsimi, rritiz dhe/ose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave fizike pér mésim dhe praktiké, t& laboratoreve kimike / biologjike
né shkolla :
Pérmirgsimi, rritja dhe/ase pajisjia me teknologji dhe mjete konkretizuese t€
hapsirave fizike pér mésim dhe praktiké, t& laboratoreve kompjuterike né té
paktén 5 shkollat: "Rasim Kigina", "7 Marsi", "Bajram Curri", "Luig] Gurakugi”,
"Shaban Polluzha",

Pérmirésimi, mirémbajtja, rritja dhe/ose ndértimi | terreneve sportive né té
paktén 3 shkolla: Kishnareké, Verbove dhe Cikatove e Vjetér,

Pérfundimii té gjitha rrethojave té oborreve té shkollave dhe rregullimi i tyre
me kénde t& lojérave edukative.

Ndértimii 1 shkolle té re

“Nd&rtiml | t& paktén 4 salla té edukatés fizike né shkollat me numér t& madh
té nxénésve deri né 2024, né: SHML “Skénderbeu", SHMU "Bajram
Curri”, SHMU™ Al Gashi", SHMU"Abedin Bujupi®.

Nxitja e punés praktike té nxénésve né shkollén profesionale népérmjet
punés s& tyre/projektave infrastrukturore komunale {p.sh: ndértimi i
rrethojave té shkollave)

2.2.8. Arsivn giithpdrfshirés dhe | burabart€ pér ¥é gilthé

2.2.8.1.

2.2.8.2.
2.2.8.3.

Ndértimi dhe funksionslizimi i 4 cerdheve t€ bazuar n& komunitet né
Komoran, Terstenik, Arllat dhe Baicé,

funksionalizimi i gerdhes né Drenas 3, té bazuar né komunitet.

Té pérfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimi i cerdhes né Drenas 1
deri né fund té vitit 2021

2.3. Shérbime shéndetésore cilésore gé u mundésojné qytetaréve té kené sh&ndet té mire fizik

dhe mendor

2.3. 1. Périvisdsimd § infrastrukiards né ohjekiet shdndetisore né QMF dhe Ambulontave
Pfeksisé Fumiljire [AME), deri adf fund 16 vitit 2024

2.3.1.1,

2.3.1.2,

2.3.1.3,

2314,

2315,
2.3.1.6.

Té pérfundoj ndértimi dhe té funksionalizohet ndértimi i gerdhes né Drenas 1
deri né fund té vitit 2021

Renovimi i brendshém dhe rregullimi i hapésirave té jashtme te té paktén 2
institucione shéndetésore ekzistuese, deri né fund té 2022,

Zgierimi i hapésirave pér shérbimet né QMF pér ordinancat stomatologjike né
Arllat.

Ndértimi i pjerrinave pér PAK [Personat me Aftési t& Kufizuara)

Rregullimi i nyjeve sanitare né té gfitha objektet e instucioneve shéndetésore,
Instalimi | ngrohjeve géndrore eficiente né té gjitha objektet e AMFve dhe
aMPFve.
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2,3.2.Britjo o paarit 38 shrbimeve leboratorike n&d QRIGF, GRIF dhe ANIE, noga jonard 2022,

2321

Pajisja e QKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-ve me pajisje té nevojshme [aboratorike
pér kryerjen e analizave biokimike dhe hematologjike t& gjakut dhe analizave
té urinés, deri né fund t& 2021,

2.3.3. D5 0€ fund 18 vitit 2020 18 pérjundof zovdmi

2.3.3.1L
23.3.2.
2.3.3.3.
2.3.34.
2.3.3.5.

Hartimi dhe aprovimi i planit sektorial té shéndetésisé
identfikimi dhe krijirni i list8s sé pacientéve
Sistematizimi f punétoréve té shéndetésisé

Rritja e npumrlt 18 stafit profesional né mjekési familjare
Krijimi i kartelave fizike dhe elektronike té pacientéve

2.3 00ri né fund 18 vitit 2023 18 githa institucionet shéndetésore 8 pajsen e pajsjet
mjekésare sinus Udhdzimeve Administrative ad fug

2.3.4.1,

2.3.4.2,

2.3.4.3.

2.3.4.4.

Furnizimi me aparaturé mjekésore 8 £KG; 11 defibrilator bifazik; 3 defibrilator
mobil gjysémautomatik, 7 Sterelizator, dhe 3 Monitor pér pércjelljen e
parametrave Vital. {n& TM2 2020: 2 Def+ 2 Mob.; 4EKG; dhe 3Monitor, N&
TM3 2021 4 Sterelizator) ,

Furnizimi me frigoriferé {ruajtja e zingjirit t& ftohié) — (2 frigoriferé né TM3
2020, kurse 2 frigoriferé né TM2 2021)

Funksionalizimi t laboratorit n& QMF Gllanasellé dhe né Térstenik. {2 Numrues
hematologjik, 2 aparata biokimik, 2 Mikroskopa) — Né TM4 2020 né Terstenik,
kurse né TM4 2021 né Gllanasellé.

Marréveshja me operatorin pér mirémbajtien dhe kalibrimin e paisjeve
mjekésore {kontraté kornizé 2 vjegare)

23581l o cilésisd s@ shérhhmeve shéndetésore pbrines prakiikove 8 mire (8 monitorimil

the vierssinit kosto-cfekitiv

2351
2.35.2

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit t& protokelieve klinike
Kryerja e rregullt e auditeve klinike nga ekspert t& jashtém

2. 3.6, 8htvisin ¢ shtrhimeve 16 shndetit oral né 16 gjitha CRVIFTE dorl né fund 18 2022

2.3.6.1.
2.3.6.2.

Rekrutimi | stomatologéve té rinjé
Blerja e t& paktén 3 karrigeve stomatologjike dhe pajisieve pércjellése

2.5, 7 Bifijr o ciffisisd s& shérhimeve shéndetdsore ndpérimfjet rishikimit 18 statutit 16 QR
sé ehe harthndt 1 rregullores 8 Drendshve 08 GRVIE-s¢ doeri nd fund 18 3030

23.7.%

2.3.7.2,

Ngritja e grupeve punuese pér rishikim t& statutit dhe hartim t& rregullores sé
brendshme té QKMF-sé
Hartimi i rregullores s& brendshme dhe rishikimi i statutit t& QKMF-sé
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2.4, Jetesé mé té dinjitetshme pér t€ gjithe gytetarét.
2.4, 1.0frivd | kushiove pir jeresé 18 dinjitetshme familjeve po strehiv adeluat, del né fund
e 2024,

2411, N& bashképunim me donatore, & ndértohen té paktén 2 shtépi ¢do vit pér
familiet pa strehim adekuat, né deri né 2024,

2.4.1.2, Né bashképunim me donatoré, té renovohen sé paku 2 shtépi nén kushte
minimale pér banim pér familjet né nevojé deri né 2024

2.4.1.3. Renovimi i ndértesave t8 banimit 18 pérkohshém social deri né 2023

2.4.1.4. Pércaktimi | mirémbajtjes s& objekteve t& banimit té pérkohshém social

bazuar né Ligjin pér financimin e programeve té veganta t& banimit

2.8, 2 Funkslonalizhnd 1 hapstrés adekoate ply sirebimin / bunimin dhe pérkufdesfen ¢ 30
plecve mbi 65 vieg, raste sociole g6 nuk kaod asejé 6 ardiur financiore, derd nd fund
§e F2 2

2.4.2.1, Zhvillimi 1 planit t& ndértimit, funksionalizimit dhe operimit té 'Shtépisé sé
Plegve' {SHP), hapsirgé pér strehimin che pérkujdesjen ndaj plegve qé
kategarizohen si raste sociale, deri ng maj té 2020.

2,422, Sigurimi i financimit pér ndértimin e SHP, deri né fund té 2021.

2.4.2.3. Ndértimi i SHP, deriné fund t& 2022.

2.4.2.4, Funksionalizimi | SHP-s& deri né fund {8 vitit 2023

2.4. 2 Funksionalizivsd | hapsivés odekuate pde géndeim dhe pérkufdesie ditore 16 plagve, deri
né jund §8 2022,
2.43.1, Zhvillimi i planit t& ndértimit, funksionalizimit t& 'Qendrés s& Kujdesit Ditor
pér Pleq’ {(QKDP), deri né maj té 2020,
2432 Sigurimi i financimit pér ndértimin e QKDP, deri né fund t& 2020.
2.4.3.3. Ndértimi i QKDP, deri né fund té 2022,

244 PErmirésimi kushiteve né ofrimin o shérbiineve saclole,
2.4.4.1. Krijimi i hapésirés pér takimet mes prindérve dhe fémijéve né kuader té QPS-
se

2.4.4.2, Alokimi i fondit emergjent pér rasiet emergjente sociale.

2.5. Rini e shéndoshé, Kulturé dhe Sport té Zhvilluar
2. 5. 1. Neérvisnd dbe funksionalizimd §ogé obldekti Bduzeut 18 gyietit dhe Arkivit

2.51.1, Sigurimi | hapésirés adekuate pér ndértim 8 Muzeut dhe Arkivit, deri né prill
2020.

2.5.1.2, Sigurimi i financimit pér ndértimin e objektit t& Muzeut dhe Arkivit, deri né
fund té 2020.

2.5.1.3, Ndértimi dhe inventarizimi i objektit t& Muzeut dhe Arkivit, deri né shtator
2022.

2.5.1.4. Mbledhja e artefakteve historike deri né fund té 2023
2.5.1.5. Ngritja e kapaciteteve t& menaxhmentit dhe stafit, deri né dhjetor 2022.
2.5.2,
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2.5.3.8dErtimi F 10 Terreneve Sportive (TS} né fshotra dhe né lagje, dive mirdmbajifa ¢ atyre
ekzistuese, deri ng fund 1& 2024,

‘ 2.53.1. Sigurimi | hapésirave adekuate pér ndértim & TS-ve, deri né fund 2020.
i : 2532 Sigurimi i financimit pér ndértimin e T5-ve, deri né janar té& 2021.
‘ 2.5.3.3. Ndértimi 10 TS-ve, deri né fund 2024
253.4. Pérzpjedhja e njé Operatori Ekonomik {OF) pér mirémbajtjen e TS-ve, deri né
fund t& 2020 / népérmjet PPP

2.5.4.Bibloteko Publike e Orenasit me fond & mjaftueshém & librove dhe menoxhim 1#

géndrueshéim
2.5.4.1. Regjistrimi i fondit & librave dhe menaxhimi elektroniki tyre
2542 Rritja e fondit té librave pér 20% ¢do vit.
2.5.4.3, Rritja e hapsirave pér lexim né objektin e bibliotekés publike né Drenas

3. MENAXHIM | QENDRUESHEM. - Menaxhim efikas dhe efigient i komungs, pérmes pérmirésimit t&
vazhdueshém té menaxhimit njerézor dhe financiar, bazuar n# praktikat e mira ndérkombétare té
geverisjes lokale,

Ky agéllim strategjik mund t& arrihet, ng mes tjerash, pérmes kétyre nén-nélimeve strategjike,
projekteve dhe hapave kryesord

3.1, Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese pér pérmirésim té vazhdueshém té perforimancés sé
Komunés
3,41 Themedimi dhe funksionalizimd | kenmisiondt péy monitorimin dhe Werésimin e rhatimiy
i STHEL, derd né mars 2020,

3.1.1.1. Nxjerrja e njé vendimi nga Kryetari i Komunés pér emérimin e Komisionit {5-
7 an&targ) , pérfshiré pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive.
3.11.2, Pérgatitia e metodologjisé pér kryerjen e monitorimit dhe vlergsimit té

zhatimit té Strategjisé

302 Zhatimi Planit t# Integeiietit dhe mrencxhbindt 38 reezitjeve

3.1.2.1. Monitorimi dhe raportimi (¢do 3 Muaj) tek Kuvendi Komunal pér zbatimin e
Planit té Integritetiti dhe menaxhimit té rrezigeve
3.1.2.2. Plotésim-ndryshimi i planit pér Integritet dhe Menaxhim té rrezigeve

3,53 Zbvitthnd dhe implementimi § sistemit pér monaxhimin e clEsist 150 S001: 20157, daor
nE find 18 2020,

3.1.3.1. Anatizimi 1 gjendjes aktuale té sisternit t& menaxhimit t& cil&sisé brenda
komunés
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3.13.2 identifikimi i nevojave dhe kérkesave pér pérmirésim t& proceseve te
brendshme, .
3.1.33. Ndértimi | Sistemit t& Menaxhimit t& Cilésisé sipas kérkesave té standardit

ndérkombétare 1SO- 93001:2015 (manuali | cilésisé; procedurat e cilésisé;
politika dhe objektivat e cilésisé; pérgatitja e Komunés pér certifikim sipas
standardit 1SO 9001:2015).

3.1.3.4. Funksionalizimi i sistemit dhe proceseve té hartuara.
3.1.3.5. Auditimi | brendshém para-certifikues.
3.1.3.6. Certifikimi nga trupa e jashtme audituese

3.1.4.Kvijisni cifre funksionalizini | sistemit pér menoxhing i¢ projekieve, dori nd fund 18 2071

3.1.4.1, Instalimi dhe funksionalizimi i softverit pér menaxhim € projekteve
3.1.4.2, Trajnimi i menaxheréve té kontratave/projekteve pér pérdorim té softverit

3. 1.5 Ngritie e vazhduestume ¢ kapaciteteve 18 stafil 8 Romundy

3.1.5.1. Themelimi i njé fondi pér trajnimin e stafit t& Komunés
3.1.5.2. Kryerja e Analizés s& Nevojave pér Trajnim
3.153. Pérgatitja e raportit me té gjeturat dhe rekomandimet nga Analiza e Nevojave

pér Trajnim (ANT)

3.1.5.4, Pérgatitja e Planit Vjetor t& Trajnimit, bazuar né rezutatet e ANT.

3.1.5.5. Zbatimi | vazhdueshém i Planit Vietor t& Trajnimit, pérmes trajnimit té stafit
t& Komunés.

3.2, Ofrimi i shérbimeve publike cllésore dhe efikase pér gytetarét e Komunés sé Drenasit,
3.2.1.P8revdrEsimi | dhénies 8 Informotave ¢ ofruara nge “eyriarPt pic shérbime e

”

(pretariy

3.2.1.1. Trajnimi i zyrtaréve pér shérbime me gytetarét pér ofrimin e informatave té
duhura pér gytetarét

3.2.1.2, Publikimi i informatave pér shérbimet, procedurén dhe dokumentet e
nevojshme né web fagen Komunés

3.2.1.3. Publikimi i informatave pér drejtoring dhe zyrtarét pérgjegjés pér ofrimin e
shérbimeve publike

3.2.1.4. Matja e kénagshmérisé sé gyletaréve mé shérbimet e ofruara

3.2.2.¢4vimid § shiirbimeve péroes modellt SMART City

3.2.2.1. Hartimi i planit pér SMART City (Digjitalizimi i ofrimit t& shérbimeve publike)
3.2.2.2. Funksionalizim! 1 aplikacionit mobil né funksion e ofrimit t& shérbimeve
digjitale
3.3, Komunikimi transparent midis Komunés dhe qytetaréve
3.3 0. Zhvilliml dhe aprovimd [ pelidhés dhe Stroteglisé Kommmale per Romuild {S3K), der

nié i 68 peafis 2020,

3.3.1.4. Emeérimi i njé ekipi pér hartimin e politikés dhe Strategjisé Komunale pér
Komunikim {SKK}
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3.3.1.2. Organizimi i njé punétorie pér draftimin e politikés dhe Strategfisé Komunale
pér Komunikim (SKK)
3313 Emérimi i ekipit pér monitorimin e zbatueshmérisé sé politikés dhe Strategjisé

pér Komunikim (SKK)

3.2.2. Emirfivd 1 ekipit pér manitoriinin ¢ zhatueshim8risé s& politikés dhe Strateglisé pér
Kennunikin (SKK)

3.3.2.1, Standardizimii formave {8 raportimit pér raportet e rregullta mujore, gjashté-
mujore dhe vjetore, pér secilén drejtorifsektor

3.3.2.2. Hartimi i politikés/rreguliores pér pérgatitjen e planeve dhe raportimin e
reegullt

3.3.2.3. Publikimi i rregulité i raporteve gjashté-mujore dhe vjetore t& punés né

webfaqe dhe né llogaring zyriare t& Komunés né Facebook.
2.3.3.5hndmdario ¢ buletinéve elektronik tremujor, duke filltcr nge tremuforf §ired8 § 2020
3.3.3.1L Pérgatitja e buletinéve elektronik tremujor pér aktivitetet e realizuara nga
drejtorité komunale.

3.3.3.2. Publikimi dhe shpérndarja e buletingve elektronik ¢do tremujor pérmes e-
mail-it dhe platformave online
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna ¢ Drenasit
Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik

Projekti i Hartimit t& Strategjisé s& Zhvillimi Ekonomik Lokal pé& Komunén ¢ Drenasit 2020-
2014

Ka rrjedhur sipas planit t& punés si ng vijim.

R

.- Realizimi | intervistave
1. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik

2. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé pér Kulturds, Rinisé dhe Sportit




3. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé& Inspekcionit

4. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Sh&ndetési dhe Miréqenies Sociale

5. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé s& Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit




6. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé s& Gjeodezi, Kadastér, Prong

8. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé sé Infrastrukture Lokale




8. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé s& Shérbimet Publike dhe Emergjence

9. Realizimii intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé s& Bujgésisé, Pylltarisé, Zhvillimit Rural

10. Realizimi i intervistds me pérfagésuesit Drejtorisé s& Administratés




11. Realizimi i intervistés me pérfagésuesit Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa

I - Plani i-fokus grupeve

1. Fokus grupi me pérfag8suesit e Arsim {nxénés dhe profesoré te shkollés profesionale si dhe
anétaret e grupit punues ne fushén e arsimit




2. Fokus grupi me pérfagésuesit Fermer dhe pérfagésues t8 shogatave si dhe anétaret e grupit
punues ne bujgésisé.

3. Fokus grupi me Punétord t& shéndetésisé si

dhe anétaret e grupit punues ne fushén e sh&ndetésisa
dhe mirégenies sociale




N —Punétorija 2 ditore




V=" Debati Publik




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit
Zyra e Kryetarit Brugasd)

01-Nr Ueoo ~3845 . 4T o4 2020

Ne& bazg t€ nenit 11 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20 t& Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin
Hapgsinor dhe Udh&zimit Administrativ t&¢ MMPH-s& Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut ng
Planifikimin Hapé&sinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1, neni 7 paragrafi 2 dhe 3, nenit 8, 10, 12 dhe
14, sipas Vendimit Nr.6225-2/19 t& datés 16.01.2020 nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, dhe n& baz¥ t& nenit 58 pika (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 p&r Vetéqgeverisjen Lokale, nenit
72 paragrafi | pika (h) t¢ Statutit & Komunés s& Gllogocit, Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit t& Komungs, t& miratoj kéte:

) PROPOZIM VENDIM
PER SHQYRTIMIN PUBLIK Tl PROJEKT-PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
Ti GLLOGOCIT PER PERIUDHEN 2020-2028

Neni 1

Kuvendi i Komunés s€ Gllogocit t€ miratoj propozim vendimin pér shpalljen né& shqyrtimin publik
t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028.

Neni 2

2.1 Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe prezantimi i Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t&
Gllogocit 2020-2028 béhet né sallen e Kuvendit Komunal,

2.2 Shqyrtimi publik i Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Komungs sé Gllogocit 2020-2028
zgjat 30 dit&, sipas procedurave t& pércaktuara me ligj.

2.3 Shpallja e shqyrtimit publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t&¢ Gllogocit 2020-2028
béhet teté dit€ para hapjes s€ tij pérmes mjeteve t& informimit publik, pérkatésisht ueb faqés s&

Komunés. :
Neni 3

3.1 Né& shqyrtimin publik prezantohet pjesa tekstuale dhe grafike e Projekt-Planit Zhvillimor
Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

Uy




3.2 N& shqyrtimin publik prezantohen fazat e Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit
2020-2028: Korniza Strategjike, Profili i Komunés, vlerésimi i gjendjes, vizioni, qéllimet dhe
objektivat, koncepti i zhvillimit hapésinor dhe Plani i veprimit.

3.3 Projekt- Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028 &shté i qasshém, pér publikun né
formé t& shtypur dhe elektronike.

Neni 4

4.1 Projekt-Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028 u nénshtrohet vérejtjeve, komenteve
dhe sugjerimeve t& publikut para se t& finalizohet,

4.2 TE gjitha vérejtjet, komentet dhe sugjerimet & paragiten nga publiku gjaté diskutimeve, me
shkrim, n& librin e vérejtjeve apo pérmes adresés elektronike, brenda afatit kohor t& pércaktuar,
pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin publik.

Neni 5

Shqyrtimi publik i Projekt-Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028 organizohet nga
Komuna né& kuadér t&€ kompetencave ligjore.

Neni 6

6.1 Me kété& propozim vendim parashihen sigurimi i kushteve teknike dhe financiare g€ nevojiten
gjaté kohés sé shqyrtimit publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

6.2 Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi do t& jeté edhe plani i organizimit t€ akfiviteteve
gjaté kohés s& shqyrtimit publik (prezantimi i PZHK-sg, njoftimi i qytetaréve, sigurimi i materialit
elektronik dhe fizik i PZHK-s& dhe veprimet tjera pér t& siguruar njé qasje normale t€& qytetaréve
né Planin Zhvillimor Komunal).

Neni 7

Pér zbatimin e kétijj vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mijedisit.
Neni 8

Ky vendim hyn né fugi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Gllogocit dhe vierésimit
t¢ ligishmérisé nga ana ¢ MAPL-sé&.




ARSYETIM

Bazuar né obligimet ligjore q& pércaktohen né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapé&sinor,
Komuna e Gllogocit ka filluar me procesin e hartimit t& Planit Zhvillimor t&€ Komunés.

Procesi i hartimit 16 PZHK-sé ka filluar me vendimin pér hartimin e PZHK-s8 marr€ nga Kuvendi
i Komunés s& Gllogocit me daté 31.01.2018, né t& cilén bartés i procesit t& hartimit t& PZHK-s¢
#shtd percaktuar Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

P&r t& udhghequr procesin e planifikimit n& m&nyré sa mé giithépérfshirése, komuna ka themeluar
dy mekanizma:

e Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - t& pérb&ré nga & gjitha drejtorité e komungs s¢
Gllogocit (Drenasit). Ekipi Komunal i Planifikimit ka sh&rbyer si platformé pér t&¢ mbledhd
informata nga & gjitha drejtorité dhe kompanité publike ng& komung, si dhe pér t& dhéné
kontribut né pérmbajtjen e PZHK-s& né t8 gjitha fazat e hartimit t€ tij. Pér me shumé EKP ka
shérbyer pér (& harmonizuar kérkesat dhe projektet t& t¢ gjith¢ sektoréve né komuné,

o Ekipin K&shillues t& Komunitetit (EKK) — & pérbéré nga & gjitha komunitetet n& komunén e
Gllogocit (Drenasit). Anétarét e EKK-s€ jan€ pérfaqésues & shoggrisé civile, t& rinjéve, grave,
18 moshuarve, personave mé aftési t& veganta, bizneseve, komuniteteve fetare dhe kryetar¢ t&
bashkésive lokale. EKK ka shétbyer si uré lidhése né mes t& komunés dhe qytetaréve t&
komuné&s. Detyr& primare e EKK-s& ka geng& komunikimi me gytetare rreth pérmbajtjes s€
PZHK-sé né faza t& ndryshme & hartimit,

Procesi i hartimit t& PZHK-s& ka kaluar né katér faza kryesore si¢ jang: profili, vlergsimi i gjendjes
ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor, dhe prioritetet strategjike me planin ¢ veprimit. T&
giitha fazat jang pércjellur me pjesématrje aktive t&€ qytetaréve dhe akteréve tjeré relevant dhe me
mbajtjen ¢ punétorive pér hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028.

Pér (& vazhduar me procedura t& métutjeshme pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal pér
periudhén kohore 2020-2028, bazuar dhe n& nenin 11 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20
t& Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe Udhézimit Administrativ t&¢ MMPH-s¢
Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapé&sinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1,
neni 7 paragrafi 2 dhe 3, nenit 8, 10, 12, pércaktohet se, duhet t& miratohet propozim vendimi p&r
shpalljen né shqyrtimin publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit ng t€ cilén u
nénshtrohet vérejtieve, komenteve dhe sugjerimeve t& publikut para se t¢ finalizohet ngase
pérfshihen objektivat kyqe q& parashohin zhvillimin e komunés pér teté vitet e ardhshme.
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Flutura Avdiu, Drejloreshs e Drcjtorisé pér Planifik hi

PER/ZATO: Urban dhe Mlno;lu, 18 Mjedisit, Komunae(:ii/{ i lg A
CC _ Ramiz Lladrovei, Kryetarit (¢ Komunés sé GII{L’R( gi‘ Q\ax"
PERMES/PREKO/THROUGH: 7 @“{ i
NG AJOD/EROM: Aiben Citaku, Sekretar | Pérgjithshém i MMPH- %‘b@‘ff{ 3

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

publik (& Projekt- “Planin Zhvillimor Ko
2019-2027>

Njoftim pér marrjen e Vendimil pér hapjen e t;hqynlumt

munal & Gflo;,m,ii

I ndervara znj.Avdiu,

Buzuar né Ligjin Ne.04/L-174 Pér Planifikimin Hapsinor neni 11 paragrafi 1.9 dhe
nénparagrali 1.9.1, Komuna ¢ Gllogecil ka dorézuar Projekt “Planin Zhvillimor Komunal &
Gllogoeit 2019-2027” né Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ine daté 16.12.2019
me numér t& protokollit 6225-2/19 pér & verifikvar perputhshiméring me “Planin Hapésinor t&
Kosovés —Strategjia e Zhvillimit Hapésinor 2010-20204” para shgyrtimit publik, si dhe me

nenin 9 parvagrafit

2 nen paragralit 2.3, me te cilén Ministria ¢ Mjedisit dhe  Planifikimit

Hapésinor &slté pérgjepjtse pér vierdsimin e pérputhshmérish s¢ Projek( Planin Zhvillimor &

Komunés, Ministria ¢

Miedisit dhe Planifikimit Hapésinor pas shqyrtimit dhe verifikimit sé

Planit Zhvillimor @ Komunés g€ &sht¢ né pérputhje me “Planin Hapésinor & Kosovés —
Strategjia e Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+" dhe duke u bazuar ng& Udh&zimin Administrativ

Fage1nga2

Advesa: ish patlati | mediave ” Rilindja® kati 17, nr: 1713 - 30000 Prishting - Kosove
“Felefon/ Faks: 1 381 38 20032 307; +331 38 20032 245
hitps/ /mamph-ks.org E-mall: zspaunph@ks-pav.nel




MMPH-Nr,08/2017 Pér Normat Teknike t€ Planifikimit Hapésinor dhe nd nenin 7 @ Udhézimil
Administrativ MMPH-Nr. 0572014 pér Pérgjepiésit ¢ Autorileteve 8 Planilikimi( FHapésinor si
dhe Parimet dhe Procedurat pér Pjesémargjen ¢ Publikut ng Planifikim Fapésinor nxjerr
Vendim pér pélgim q¢ Kuvendi i Konmumés s8 Gllogoceil sipas procedurés pér Pérpjegjesits ¢
Auloriteteve & Planifikimit dhe Menaxhimit Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedwat pér
Piesémarrjen ¢ Publikut ng Planifikim Hapésinor, Mund (8 hijs Hapjen e Shgyrtimit Publik,

Me respekt,

Faqe 2 nga 2

Telefon/Faks: + 381 38 20032 307; +381 38 200 32 245
htip:/ fvapheks.org B-madl zspanmplks-pov.net




